
 

 

ILHA DAS FLORES 
 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

1  

 
LEI N° 34/2018 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

de Ilha das Flores para o exercício financeiro de 

2019. 

 

 

Christiano Rogério Rego Cavalcante, Prefeito da cidade de Ilha das Flores, 

Estado de Sergipe, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara de Vereadores 

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

  

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

  

Art.1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o Exercício 

Financeiro de 2019, compreendendo o: 

 

I – Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, 

 

II – Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

da Administração Direta e Indireta a ele vinculados. 

 

 

CAPÍTULO II 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

2  

 

Art.2º. A Receita Total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é 

de R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais), na forma detalhada nos 

anexos desta Lei e assim distribuída: 

 

I – Orçamento Fiscal: R$ 19.432.484,06 (dezenove milhões, quatrocentos e 

trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro mil, seis centavos); 

 

 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 8.567.515,94 (oito milhões, 

quinhentos e sessenta e sete mil, quinhentos e quinze reais, noventa e quatro 

centavos). 

 

Art.3º A estimativa da receita por categoria econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, conforme o 

disposto no anexo 2 da Lei n° 4.320/64 de acordo com o desdobramento constante 

do anexo I. 

 

 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

 

Art.4º A despesa total fixada nos orçamentos fiscal e na seguridade social é de 

R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais), na forma detalhada entre os 

órgãos,nos anexos desta Lei e assim distribuída: 

 

I - R$ 19.432.484,06 (dezenove milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e oitenta e quatro mil, seis centavos), do orçamento fiscal. 

 

II - R$ 8.567.515,94 (oito milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, 

quinhentos e quinze reais, noventa e quatro centavos), do orçamento da 

seguridade social. 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

3  

 

 

SEÇÃO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

 

 

Art. 5° A despesa total, fixada por função, por Poderes e Órgãos, os 

demonstrativos da Receita Estimada e da Despesa fixada e a consolidação dos 

quadros orçamentários estão definidos nos anexos. 

 

Art.6º Fica o Poder Executivo autorizado a adotar medidas para, em decorrência 

de alteração de estrutura organizacional ou da competência legal ou regimental de 

órgãos da administração direta, indireta ou fundacional, instituído pelo Poder Público 

Municipal, adaptar o orçamento aprovado pela presente Lei, através da redistribuição 

dos saldos das dotações, das unidades orçamentárias e das categorias de 

programação. 

 

 

SEÇÃO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

 

 

  Art.7º Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, mediante 

Decreto, a abertura de créditos orçamentários adicionais, utilizando recursos 

previstos no art. 43 da Lei n° 4.320/64, observadas as seguintes condições: 

 

I – Para abertura de créditos suplementares à conta de recursos provenientes de 

anulação parcial ou total de dotações, até o limite de 80% (oitenta centavos) do total 

da despesa fixada nesta Lei, para reajustar os custos de atividades, projetos e 

operações especiais ; 

 

II – Para abertura de créditos suplementares à conta de recursos provenientes 

de excesso de arrecadação de recursos vinculados, individualizados por fontes de 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

4  

recursos, de programas especiais e transferências constitucionais e legais destinadas 

à educação, saúde, assistência social e assemelhados, até o limite do excesso de 

arrecadação apurado na forma do § 3° do art. 43, da Lei n° 4.320/64; 

 

III – Para abertura de créditos suplementares com a finalidade de atualizar 

dotações orçamentárias à conta de recursos provenientes de excesso de arrecadação 

de convênios, contratos de repasse, termos de compromisso e assemelhados, bem 

como à conta de operação de crédito, tendo como limite os valores dos respectivos 

instrumentos jurídicos e contratos celebrados, observado o disposto no art. 167, itens 

III, V, VI e IX, da Constituição Federal; 

 

IV – Para abertura de créditos suplementares à conta de recursos provenientes 

de excesso de arrecadação de outros recursos ordinários ou vinculados, 

individualizados por fonte de recursos, até o limite do excesso de arrecadação 

apurado na forma do § 3° do art. 43, da Lei Federal n° 4.320/64; 

 

V – Para abertura de créditos suplementares à conta de recursos provenientes 

de superávit financeiro, até o limite do total apurado, na forma definida no Manual de 

Contabilidade aplicada ao setor público (MCASP) e nas demonstrações contábeis 

aplicadas ao setor público (DCASP). 

    

Art.8º O Poder Executivo não poderá anular parcial ou totalmente as dotações 

orçamentárias da Câmara Municipal de Vereadores para suplementação de qualquer 

outro órgão ou secretaria, sem prévia autorização legislativa. 

 

 

SEÇÃO V 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 

 

Art.9º Fica o Poder Executivo autorizado a realizara operações de crédito, 

atendidas as disposições contidas nos arts. 32 e 38 da Lei Complementar n° 101 e na 

Resolução n° 43/2001 do Senado Federal. 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

5  

 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

 

Art.10 O Poder executivo poderá firmar convênios com outras esferas de 

governo e entidades privadas, para o desenvolvimento de programas prioritários nas 

diferentes áreas de sua competência, bem como, conceder ajuda financeira a 

entidades assistenciais e outros por meio de subvenções, auxílios e contribuições. 

 

§ 1° Os convênios, subvenções, auxílios e contribuições poderão ser concedidos 

desde que apresentado plano de trabalho, contendo metas objetivas em consonância 

com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

 

§ 2° Fica vedada a concessão de ajuda financeira às entidades que não prestarem 

contas dos recursos anteriormente recebidos, assim como às que não tiverem suas 

contas aprovadas pelo Executivo Municipal. 

 

Art. 11 Fica o Poder Executivo autorizado a fazer uso do que dispõe o art.66 e 

parágrafo  

 

único da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

 

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a alterar os anexos constantes do 

Plano Plurianual de investimentos para o quadriênio 2018/2021 e da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para 2019, garantindo a compatibilidade com a presente 

Lei Orçamentária conforme artigo 166 da Constituição Federal. 

 

Art. 13 Adotando o disposto na Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 e 

na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, que regem a administração 

pública, integram esta lei os anexos abaixo relacionados: 

 Receita e Despesa – Categoria Econômica; 

 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

6  

 Receita – Categoria Econômica; 

 
 Despesa – Categoria Econômica; 

 

 Despesa – Categoria Econômica -Consolidação; 

 
 Programa de Trabalho; 

 
 Despesa por Função; Sub-função e Programa - Conf. Vínculo com os 

Recursos; 
 

 Despesa por Órgão e Função; 

 

 Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD; 

 
 Despesas por Função e Fonte de Recursos. 

 
Art. 14 Caso a reserva de contingência não seja utilizada até 31 de outubro de 

2019 para os fins a que se destina, poderá ser remanejada como fonte de recursos 

para abertura de créditos adicionais.  
 

 

Art.15 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2019. 
 

 

Art.16 Revogam-se as disposições em contrário.   

 

 

Gabinete do Prefeito de Ilha das Flores/SE, 11 de novembro de 2018. 

 

 

 

Christiano Rogério Rego Cavalcante 
Prefeito Municipal 



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
II - Receita e Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 1 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Receita Valor Valor Despesa Valor Valor

10000000 - RECEITAS CORRENTES 26.967.033,57 30000000 - DESPESAS CORRENTES 24.358.254,14

11000000 -  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 981.176,00 31000000 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.956.359,66

12000000 -  CONTRIBUIÇÕES 33.000,00 32000000 -  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.750,00

13000000 -  RECEITA PATRIMONIAL 161.610,00 33000000 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.399.144,48

16000000 -  RECEITA DE SERVIÇOS 1.500,00 40000000 - DESPESAS DE CAPITAL 3.613.745,86

17000000 -  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 25.689.747,57 44000000 -  INVESTIMENTOS 3.513.745,86

19000000 -  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 100.000,00 46000000 -  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000,00

20000000 - RECEITAS DE CAPITAL 1.945.196,43 90000000 - RESERVAS 28.000,00

21000000 -  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 11.000,00 99000000 -  RESERVAS 28.000,00

22000000 -  ALIENAÇÃO DE BENS 20.600,00

24000000 -  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.858.596,43

29000000 -  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 55.000,00

70000000 - RECEITAS CORRENTES 1.800.000,00

72000000 -  CONTRIBUIÇÕES 1.800.000,00

90000000 - DEDUÇÃO DA RECEITA -2.712.230,00

97000000 -  DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -2.712.230,00

Total 28.000.000,00 Total 28.000.000,00

Resumo

1 - RECEITAS CORRENTES 26.967.033,57 3 - DESPESAS CORRENTES 24.358.254,14

2 - RECEITAS DE CAPITAL 1.945.196,43 4 - DESPESAS DE CAPITAL 3.613.745,86

7 - RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.800.000,00

8 - RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00

9 - DEDUÇÕES DAS RECEITAS -2.712.230,00

9 - RESERVAS 28.000,00

Total da Receita 28.000.000,00 Total da Despesa 28.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
III - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

1000000000 RECEITAS CORRENTES 26.967.033,57

1100000000  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 981.176,00

1110000000   IMPOSTOS 953.726,00

1113000000    IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER
NATUREZA

209.116,00

1113030000      IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 209.116,00

1113031000       IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 716,00

1113031100        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 716,00

1113034000       IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS
RENDIMENTOS

208.400,00

1113034100        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -
Principal

208.400,00

1118000000    IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS 744.610,00

1118010000      IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 6.095,00

1118011000       IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
URBANA

1.920,00

1118011100        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 720,00

1118011200        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 400,00

1118011300        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 400,00

1118011400        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -
Multas e Juros

400,00

1118014000       IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS
E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS

4.175,00

1118014100        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Principal

2.715,00

1118014200        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Multas e Juros

660,00

1118014300        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

400,00

1118014400        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas

400,00

1118020000      IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS
E SERVIÇOS

738.515,00

1118023000       IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 738.515,00

1118023100        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 736.715,00

1118023200        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 600,00

1118023300        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 600,00

1118023400        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e
Juros

600,00

1120000000   TAXAS 27.450,00

1121000000    TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 26.050,00

1121010000      TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 26.050,00

1121011000       TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 26.050,00

1121011100        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 25.000,00

1121011200        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 350,00

1121011300        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 350,00

1121011400        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e
Juros

350,00

1122000000    TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.400,00

1122010000      TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.400,00

1122011000       TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.400,00

1122011100        Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 350,00

1122011200        Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 350,00

1122011300        Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 350,00

1122011400        Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 350,00

1200000000  CONTRIBUIÇÕES 33.000,00

1210000000   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 23.000,00

1210040000      CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
- RPPS

23.000,00

1210042000       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS 3.000,00

1210042100        Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 3.000,00

1210043000       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O RPPS 5.000,00

1210043100        Contribuição do Servidores Inativos Civis para o RPPS - Principal 5.000,00

1210044000       CONTRIBUIÇÃO DO PENSIONISTA CIVIL PARA O RPPS 5.000,00

1210044100        Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - Principal 5.000,00

1210045000       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS ORIUNDA DE SENTENÇAS
JUDICIAIS

5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 6



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
III - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

1210045100        Contribuição Patronal para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais -
Principal

5.000,00

1210046000       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO AO RPPS ORIUNDA DE
SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,00

1210046100        Contribuição do Servidor Ativo Civil ao RPPS Oriunda de Sentenças
Judiciais - Principal

5.000,00

1240000000   CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

10.000,00

1240001000       CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

10.000,00

1240001100        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 10.000,00

1300000000  RECEITA PATRIMONIAL 161.610,00

1320000000   VALORES MOBILIÁRIOS 161.610,00

1321000000    JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 150.610,00

1321001000       REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 105.610,00

1321001100        Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 105.610,00

1321001101          Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde 40.000,00

1321001102          Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 210,00

1321001103          Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 100,00

1321001104          Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 300,00

1321001106          Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos não
Vinculados

30.000,00

1321001199          Remuneração de Outros Depósitos Bancários 35.000,00

1321004000       REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

45.000,00

1321004100        Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS - Principal

45.000,00

1329000000    OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 11.000,00

1329001000       OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 11.000,00

1329001100        Outros Valores Mobiliários - Principal 11.000,00

1600000000  RECEITA DE SERVIÇOS 1.500,00

1610000000   SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 400,00

1610020000      INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 400,00

1610021000       INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 400,00

1610021100        Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 400,00

1690000000   OUTROS SERVIÇOS 1.100,00

1690990000      OUTROS SERVIÇOS 1.100,00

1690991000       OUTROS SERVIÇOS 1.100,00

1690991100        Outros Serviços - Principal 1.100,00

1700000000  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 25.689.747,57

1710000000   TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 15.083.843,84

1718000000    TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M 15.083.843,84

1718010000      PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 9.150.200,00

1718012000       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -
COTA MENSAL

8.400.000,00

1718012100        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

8.400.000,00

1718013000       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS – 1%
COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO

374.000,00

1718013100        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue
no mês de dezembro - Principal

374.000,00

1718014000       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1%
COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO

374.000,00

1718014100        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue
no mês de julho - Principal

374.000,00

1718015000       COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL
RURAL

2.200,00

1718015100        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.200,00

1718020000      TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

144.329,00

1718025000       COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL – LEI Nº
9.478/97, ARTIGO 50

45.329,00

1718025100        Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo
50 - Principal

45.329,00

1718026000       COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP 99.000,00

1718026100        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 99.000,00

1718030000      TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –
SUS –  BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

2.558.689,44

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 6



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
III - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

1718031000       TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENÇÃO BÁSICA 2.199.750,00

1718031100        Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica 2.199.750,00

1718032000       Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

190.000,00

1718032100        Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal

190.000,00

1718033000       Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde 95.750,00

1718033100        Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal 95.750,00

1718035000       Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS 50.000,00

1718035100        Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS - Principal 50.000,00

1718039000       Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por
Transferências Fundo a Fundo

23.189,44

1718039100        Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por
Transferências Fundo a Fundo - Principal

23.189,44

1718050000      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE

744.766,40

1718051000       TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 410.279,00

1718051100        Transferências do Salário-Educação - Principal 410.279,00

1718053000       TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

321.837,40

1718053100        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE - Principal

321.837,40

1718054000       TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR –
PNATE

3.300,00

1718054100        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Princi

3.300,00

1718059000       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE

9.350,00

1718059100        Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE - Principal

9.350,00

1718060000      TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº
87/96

2.200,00

1718061000       TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº
87/96

2.200,00

1718061100        Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -
Principal

2.200,00

1718100000      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

156.000,00

1718101000       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS

16.900,00

1718101100        Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal

16.900,00

1718102000       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

110.000,00

1718102100        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Educação - Principal

110.000,00

1718103000       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A
PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.000,00

1718103100        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Assistência Social - Principal

11.000,00

1718109000       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 18.100,00

1718109100        Outras Transferências de Convênios da União - Principal 18.100,00

1718120000      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
FNAS

299.700,00

1718120100        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
FNAS - Principal

299.700,00

1718990000      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.027.959,00

1718991000       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.027.959,00

1718991100        Outras Transferências da União - Principal 2.027.959,00

1720000000   TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

2.616.800,00

1728000000    TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M 2.616.800,00

1728010000      PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 2.303.300,00

1728011000       COTA-PARTE DO ICMS 2.000.000,00

1728011100        Cota-Parte do ICMS - Principal 2.000.000,00

1728012000       COTA-PARTE DO IPVA 154.000,00

1728012100        Cota-Parte do IPVA - Principal 154.000,00

1728013000       COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 2.750,00

1728013100        Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.750,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 6



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
III - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

1728014000       COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO
ECONÔMICO

102.550,00

1728014100        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
Principal

102.550,00

1728015000       OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS 44.000,00

1728015100        Outras Participações na Receita dos Estados - Principal 44.000,00

1728020000      TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
(25%)

121.000,00

1728023000       COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
PRODUÇÃO DO PETRÓLEO – LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º

121.000,00

1728023100        Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do
Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º - Principal

121.000,00

1728030000      TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS
DE SAÚDE – REPASSE FUNDO A FUNDO

11.000,00

1728031000       TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS
DE SAÚDE – REPASSE FUNDO A FUNDO

11.000,00

1728031100        Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –
Repasse Fundo a Fundo - Principal

11.000,00

1728100000      TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

181.500,00

1728102000       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

165.000,00

1728102100        Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de
Educação - Principal

165.000,00

1728109000       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 16.500,00

1728109100        Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 16.500,00

1750000000   TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 7.989.103,73

1758000000    TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS -
ESPECÍFICA E/M

7.989.103,73

1758010000      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISS

7.989.103,73

1758011000       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFIS

7.989.103,73

1758011100        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi

7.989.103,73

1900000000  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 100.000,00

1920000000   INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 100.000,00

1921000000    INDENIZAÇÕES 55.000,00

1921010000      INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 10.000,00

1921011000       INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 10.000,00

1921011100        Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal 10.000,00

1921990000      OUTRAS INDENIZAÇÕES 45.000,00

1921991000       OUTRAS INDENIZAÇÕES 45.000,00

1921991100        Outras Indenizações - Principal 45.000,00

1922000000    RESTITUIÇÕES 45.000,00

1922990000      OUTRAS RESTITUIÇÕES 45.000,00

1922991000       OUTRAS RESTITUIÇÕES 45.000,00

1922991100        Outras Restituições - Principal 45.000,00

2000000000 RECEITAS DE CAPITAL 1.945.196,43

2100000000  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 11.000,00

2120000000   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO 11.000,00

2128000000    OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNAS - ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 5.500,00

2128010000      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - ESTADOS/DF/ MUNICÍPIOS 5.500,00

2128015000       OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

5.500,00

2128015100        Operações de Crédito Externas para Programas de Modernização da
Administração Pública - Principal

5.500,00

2129000000    OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO 5.500,00

2129001000       OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO 5.500,00

2129001100        Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal 5.500,00

2200000000  ALIENAÇÃO DE BENS 20.600,00

2210000000   ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 9.600,00

2213000000    ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 9.600,00

2213001000       ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 9.600,00

2213001100        Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 9.600,00

2213001101          Alienação de Bens Móveis e Semoventes - MDE 600,00

2213001102          Alienação de Bens Móveis e Semoventes - FUNDEB 3.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 4 de 6



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
III - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

2213001103          Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Fundo de Saude 3.000,00

2213001199          Alienação de Outros Bens Móveis e Semoventes 3.000,00

2220000000   ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 11.000,00

2220001000       ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 11.000,00

2220001100        Alienação de Bens Imóveis - Principal 11.000,00

2220001101          Alienação de Bens Imóveis - MDE 3.000,00

2220001102          Alienação de Bens Imóveis - FUNDEB 3.000,00

2220001103          Alienação de Bens Imóveis - Fundo de Saude 3.000,00

2220001199          Alienação de Outros Bens Imóveis 2.000,00

2400000000  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.858.596,43

2410000000   TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.814.596,43

2418000000    TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.814.596,43

2418030000      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –
SUS

33.100,00

2418030100        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco
Custeio na Rede de Serviços Públicos de Saúde

100,00

2418031000       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –
SUS

33.000,00

2418031100        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -
Principal

33.000,00

2418050000      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

471.869,42

2418051000       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

471.869,42

2418051100        Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação -
Principal

471.869,42

2418100000      TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.309.627,01

2418101000       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33.000,00

2418101100        Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal

33.000,00

2418102000       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

33.000,00

2418102100        Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de
Educação - Principal

33.000,00

2418109000       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.243.627,01

2418109100        Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.243.627,01

2420000000   TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

44.000,00

2428000000    TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS
ENTIDADES

44.000,00

2428100000      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

44.000,00

2428101000       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS

22.000,00

2428101100        Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de
Saúde – SUS - Principal

22.000,00

2428109000       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 22.000,00

2428109100        Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 22.000,00

2900000000  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 55.000,00

2990000000   DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 55.000,00

2990001000       DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 55.000,00

2990001100        Demais Receitas de Capital - Principal 55.000,00

7000000000 RECEITAS CORRENTES 1.800.000,00

7200000000  CONTRIBUIÇÕES 1.800.000,00

7210000000   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.800.000,00

7210040000      CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
- RPPS

1.800.000,00

7210041000       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O
RPPS

1.800.000,00

7210041100        Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 1.800.000,00

9000000000 DEDUÇÃO DA RECEITA -2.712.230,00

9700000000  DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -2.712.230,00

9718012100        Dedução da Cota Parte do Fundo de Participação dos Municipio - FPM -1.680.000,00

9718015100        Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
- ITR

-440,00

9718061100        Dedução da Receita Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96

-440,00

9728011100        Dedução da Receita para Fundeb da Cota-Parte do ICMS - Principal -1.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 5 de 6



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
III - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

9728012100        Dedução da Receita para Formação do Fundeb Cota-Parte do IPVA -30.800,00

9728013100        Dedução da Receita para Formação do Fundeb Cota-Parte do IPI -550,00

Total da Receita: 28.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 6 de 6



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

18000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

18012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 971.898,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 291.000,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.500,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 14.850,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 364.530,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.850,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.300,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.750,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 364.530,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 122.850,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.750,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 58.530,00

31900400  -  13110000      Contratação Por Tempo Determinado 90.650,00

31900400  -  13120000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  16100000      Contratação Por Tempo Determinado 2.200,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 234.400,00

31901100  -  13110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.400,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 65.900,00

31901300  -  13110000      Obrigações Patronais 3.300,00

31901300  -  13120000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.500,00

31901600  -  13110000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.500,00

31901600  -  16100000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 550,00

31909200  -  13120000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 607.368,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 168.150,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.100,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 16.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 16.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 591.268,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 168.150,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

33900800  -  10010000      Outros Benefícios Assistenciais 100,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 7.600,00

33901400  -  13110000      Diárias - Civil 3.300,00

33901400  -  16100000      Diárias - Civil 550,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 92.080,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 136.000,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 3.300,00

33903100  -  10010000      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 100,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 43.800,00

33903200  -  13110000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903200  -  16100000      Material de Distribuição Gratuita 550,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 2.750,00

33903300  -  13110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.200,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 1.650,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 59.300,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  13120000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.300,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 367.438,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.250,00

33903900  -  13120000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904100  -  10010000      Contribuições 1.100,00

33904100  -  16100000      Contribuições 550,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 1.100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 550,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.750,00

33904800  -  13110000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.200,00

33904800  -  16100000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 550,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 550,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 550,00

33909500  -  10010000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 155.800,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.650,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.600,00

44000000  INVESTIMENTOS 155.800,00

44000000  INVESTIMENTOS 9.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.650,00

44000000  INVESTIMENTOS 20.600,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 155.800,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.600,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 114.500,00

44905100  -  13120000      Obras e Instalações 5.500,00

44905100  -  16100000      Obras e Instalações 550,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 41.300,00

44905200  -  13110000      Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

44905200  -  16100000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  19300000      Equipamentos e Material Permanente 20.600,00

1.475.798,00Total Unidade:

1.475.798,00Total Órgão:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

1 - Poder Legislativo

19000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

19004 - CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.070.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 725.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 725.000,00

31900100  -  10010000      Aposentadorias e Reformas 500,00

31900300  -  10010000      Pensões 500,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 575.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 126.500,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  10010000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 500,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 500,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,00

33200000    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 50.000,00

33204000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 25.000,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 16.000,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 120.000,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 500,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 500,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 30.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 15.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

1.100.000,00Total Unidade:

1.100.000,00Total Órgão:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20001 - GABINETE DO PREFEITO

30000000 DESPESAS CORRENTES 438.567,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 12.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 168.710,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 168.710,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 4.400,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 161.900,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 2.200,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 110,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.857,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.100,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 1.100,00

33710000  -  10010000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 168.957,00

33717000  -  10010000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 168.957,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 99.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 18.700,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 20.100,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 9.900,00

33903300  -  15300000      Passagens e Despesas Com Locomoção 12.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.900,00

44000000  INVESTIMENTOS 8.900,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.900,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 8.800,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

459.567,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 4 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.435.709,39

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 872.169,39

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 872.169,39

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 631.210,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 159.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 394,20

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 40.000,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 365,19

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 563.540,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 563.440,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 6.550,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 880,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 650,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.300,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.550,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 280.000,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 25.850,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 25.960,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

33909500  -  10010000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

46907100  -  10010000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 100.000,00

1.585.709,39Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 5 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20009 - SECRETARIA MINICIPAL DE FINANÇAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 858.080,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 576.380,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 576.380,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.880,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 44.400,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 550,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 7.400,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.500,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 550,00

31909500  -  10010000      Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 550,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 550,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 550,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 550,00

32902500  -  10010000      Encargos Sobre Operações de Crédito Por Antecipações da Receita 550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.150,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 550,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 550,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 280.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 2.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 23.100,00

33903000  -  15300000      Material de Consumo 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 170.000,00

33903600  -  15300000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 25.100,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 638,00

44000000  INVESTIMENTOS 100,00

44000000  INVESTIMENTOS 638,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 638,00

44905200  -  15300000      Equipamentos e Material Permanente 638,00

44930000  -  10010000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDA

100,00

44935200  -  10010000      Equipamento e Material Permanente 100,00

90000000 RESERVAS 28.000,00

99000000  RESERVAS 28.000,00

99990000    RESERVAS 28.000,00

99999900  -  10010000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 28.000,00

889.018,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 6 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.200,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 500,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 500,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 1.200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 85.200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 83.300,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 961.677,01

44000000  INVESTIMENTOS 85.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 83.300,00

44000000  INVESTIMENTOS 961.677,01

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 85.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 83.300,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 961.677,01

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 85.200,00

44905100  -  16100000      Obras e Instalações 83.300,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 961.677,01

1.134.377,01Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 7 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.915.295,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 129.391,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 121.000,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 958.607,97

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 958.607,97

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31900400  -  19400000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900800  -  10010000      Outros Benefícios Assistenciais 1.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 430.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 320.907,97

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909500  -  10010000      Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 956.687,03

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 129.391,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,00

33710000  -  10010000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.550,00

33717000  -  10010000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 30.550,00

33730000  -  10010000    TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS(§§1º E 2º DO ART. 24 LC
141/2012)

550,00

33737000  -  10010000      Rateio pela Participação em Consórcio Público 550,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 925.587,03

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 129.391,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 121.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 333.190,00

33903000  -  15300000      Material de Consumo 64.695,50

33903000  -  15400000      Material de Consumo 64.695,50

33903000  -  19400000      Material de Consumo 1.100,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903400  -  19400000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.500,00

33903600  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 2.200,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 563.697,03

33903900  -  15300000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.695,50

33903900  -  15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.304,50

33903900  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 2.200,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.800,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 8 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 83.850,00

44000000  INVESTIMENTOS 8.800,00

44000000  INVESTIMENTOS 550,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 11.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 83.850,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.800,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 550,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 83.850,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 3.300,00

44905100  -  12110000      Obras e Instalações 550,00

44905100  -  16100000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19200000      Obras e Instalações 11.000,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 81.650,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 4.400,00

44905200  -  19400000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44906100  -  10010000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

44906100  -  19400000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

2.277.586,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 9 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20014 - SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

30000000 DESPESAS CORRENTES 78.900,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 77.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 5.700,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 600,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 600,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.900,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 600,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 600,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 600,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 600,00

44000000  INVESTIMENTOS 600,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 600,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 600,00

79.500,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 10 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20016 - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.400,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.823.510,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.748.903,73

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.819.110,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.246.004,83

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.819.110,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.246.004,83

31900400  -  11120000      Contratação Por Tempo Determinado 443.410,00

31900400  -  11130000      Contratação Por Tempo Determinado 292.353,34

31901100  -  11120000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.491.300,00

31901100  -  11130000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.672.000,00

31901300  -  11120000      Obrigações Patronais 883.300,00

31901300  -  11130000      Obrigações Patronais 228.046,66

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.400,00

31901600  -  11120000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  11130000      Sentenças Judiciais 15.400,00

31909200  -  11130000      Despesas de Exercícios Anteriores 26.104,83

31909400  -  11130000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 502.898,90

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 502.898,90

33901400  -  11130000      Diárias - Civil 4.400,00

33903000  -  11130000      Material de Consumo 115.950,90

33903300  -  11130000      Passagens e Despesas Com Locomoção 12.100,00

33903400  -  11120000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4.400,00

33903400  -  11130000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 16.500,00

33903700  -  11130000      Locação de Mão-de-obra 7.700,00

33903800  -  11130000      Arrendamento Mercantil 7.700,00

33903900  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 304.448,00

33904700  -  11130000      Obrigações Tributárias e Contributivas 12.100,00

33904900  -  11130000      Auxílio-transporte 7.700,00

33909300  -  11130000      Indenizações e Restituições 2.200,00

33909500  -  11130000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 12.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 165.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 165.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00

44905200  -  11130000      Equipamentos e Material Permanente 165.000,00

7.741.813,73Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 11 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 235.336,61

30000000 DESPESAS CORRENTES 887.923,51

30000000 DESPESAS CORRENTES 16.500,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 271.799,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 321.837,40

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.300,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 8.250,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 19.800,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.650,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 528.172,51

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.300,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 528.172,51

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

31900100  -  10010000      Aposentadorias e Reformas 5.500,00

31900300  -  10010000      Pensões 5.500,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  11110000      Contratação Por Tempo Determinado 18.000,00

31900400  -  11200000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  11240000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901100  -  11110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 459.372,51

31901100  -  11200000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901100  -  11240000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901300  -  11110000      Obrigações Patronais 44.600,00

31901300  -  11200000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901300  -  11240000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.200,00

31909100  -  11110000      Sentenças Judiciais 6.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 218.836,61

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 359.751,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.499,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 321.837,40

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.950,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.800,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.650,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 8.800,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 8.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 210.036,61

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 359.751,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 268.499,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 321.837,40

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.950,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 19.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.210,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 12 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33901400  -  11110000      Diárias - Civil 1.100,00

33901400  -  11240000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 195.406,61

33903000  -  11110000      Material de Consumo 185.700,00

33903000  -  11130000      Material de Consumo 5.500,00

33903000  -  11200000      Material de Consumo 49.720,00

33903000  -  11220000      Material de Consumo 321.837,40

33903000  -  11230000      Material de Consumo 2.200,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 1.650,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903200  -  11110000      Material de Distribuição Gratuita 8.756,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903300  -  11110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 4.400,00

33903400  -  11110000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.200,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.150,00

33903600  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00

33903600  -  11240000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903700  -  11110000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  11110000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.120,00

33903900  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 126.245,00

33903900  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

33903900  -  11200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 218.779,00

33903900  -  11230000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  11240000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.750,00

33903900  -  11250000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.700,00

33904700  -  11110000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904800  -  11250000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33904900  -  11110000      Auxílio-transporte 1.100,00

33909200  -  11110000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  11110000      Indenizações e Restituições 6.600,00

33909500  -  11110000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 13.200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 88.286,99

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 235.400,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 138.480,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 760.069,42

44000000  INVESTIMENTOS 13.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 88.286,99

44000000  INVESTIMENTOS 235.400,00

44000000  INVESTIMENTOS 138.480,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 760.069,42

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 88.286,99

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 235.400,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 138.480,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 760.069,42

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 11.000,00

44905100  -  11110000      Obras e Instalações 32.186,99

44905100  -  11130000      Obras e Instalações 235.400,00

44905100  -  11200000      Obras e Instalações 138.380,00

44905100  -  11250000      Obras e Instalações 22.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 13 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905200  -  11110000      Equipamentos e Material Permanente 53.900,00

44905200  -  11200000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

44905200  -  11240000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44906100  -  11110000      Aquisição de Imóveis 2.200,00

44906100  -  11250000      Aquisição de Imóveis 737.969,42

3.002.932,93Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 14 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 406.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 398.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 398.300,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 5.500,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.500,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 10.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 270.000,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.800,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 11.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 10.000,00

417.200,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 15 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES 86.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.700,00

31300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.100,00

31309300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 36.600,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 4.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

32902500  -  10010000      Encargos Sobre Operações de Crédito Por Antecipações da Receita 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.700,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 46.600,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 21.900,00

33903100  -  10010000      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.900,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 1.100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.600,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.600,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.600,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 2.600,00

89.100,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 16 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 53.980,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.340,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 33.340,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.680,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 7.260,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.640,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.640,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 7.440,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 10.000,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.500,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 12.500,00

66.480,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 17 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20920 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA

30000000 DESPESAS CORRENTES 38.800,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.530,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 23.530,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 3.630,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.270,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.270,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 2.970,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 12.100,00

50.900,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 18 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20921 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 213.100,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 13.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 76.300,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.800,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 20.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.800,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 136.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.200,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 116.700,00

33903000  -  19400000      Material de Consumo 6.600,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.200,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00

33903900  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 200,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.200,00

33909500  -  10010000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.600,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 9.900,00

44000000  INVESTIMENTOS 6.600,00

44000000  INVESTIMENTOS 9.900,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.600,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.900,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 4.400,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 4.400,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

44905200  -  19400000      Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

242.800,00Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 19 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

20922 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E EVENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES 66.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.600,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.600,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 3.500,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909500  -  10010000      Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

32902500  -  10010000      Encargos Sobre Operações de Crédito Por Antecipações da Receita 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.500,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 23.400,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 4.800,00

33903100  -  10010000      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 1.650,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 550,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 1.100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.400,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 223.400,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.400,00

44000000  INVESTIMENTOS 223.400,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 223.400,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 3.300,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 223.400,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

294.000,00Total Unidade:

18.330.984,06Total Órgão:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 20 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

21000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

21011 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 300,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.529.383,50

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.491.240,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.700,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 300,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.725.127,96

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.594.727,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.725.127,96

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.594.727,00

31900400  -  12110000      Contratação Por Tempo Determinado 38.500,00

31900400  -  12140000      Contratação Por Tempo Determinado 412.917,00

31901100  -  12110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.400,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.039.925,00

31901300  -  12110000      Obrigações Patronais 636.326,50

31901300  -  12140000      Obrigações Patronais 107.285,00

31901600  -  12110000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31901600  -  12140000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 23.050,00

31909100  -  12110000      Sentenças Judiciais 8.547,50

31909200  -  12110000      Despesas de Exercícios Anteriores 36.953,96

31909200  -  12140000      Despesas de Exercícios Anteriores 11.550,00

31909300  -  12110000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

31909400  -  12110000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909600  -  12110000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 804.255,54

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 896.513,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.700,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.100,00

33504300  -  12110000      Subvenções Sociais 1.100,00

33730000  -  12110000    TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS(§§1º E 2º DO ART. 24 LC
141/2012)

1.000,00

33737000  -  12110000      Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 801.855,54

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 611.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.700,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

33901400  -  12110000      Diárias - Civil 2.750,00

33903000  -  12110000      Material de Consumo 142.791,54

33903000  -  12140000      Material de Consumo 167.200,00

33903000  -  12200000      Material de Consumo 1.200,00

33903000  -  19400000      Material de Consumo 100,00

33903200  -  12110000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903200  -  12140000      Material de Distribuição Gratuita 101.550,00

33903200  -  12200000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  12110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  12110000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903400  -  12140000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4.500,00

33903500  -  12110000      Serviços de Consultoria 71.100,00

33903600  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100,00

33903600  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 132.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 21 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  12200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903600  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903700  -  12110000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  12110000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 219.550,00

33903900  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 202.050,00

33903900  -  12200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.300,00

33903900  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904000  -  12110000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 299.970,00

33904700  -  12110000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904800  -  12110000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 38.250,00

33904800  -  12140000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33909100  -  12110000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909200  -  12110000      Despesas de Exercícios Anteriores 4.444,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

33909300  -  12110000      Indenizações e Restituições 2.100,00

33909300  -  12140000      Indenizações e Restituições 3.000,00

33909500  -  12110000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

33930000  -  12110000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDA

300,00

33930000  -  12140000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDA

284.913,00

33933000  -  12110000      Material de Consumo 300,00

33933000  -  12140000      Material de Consumo 284.913,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 17.545,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 78.449,44

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100,00

44000000  INVESTIMENTOS 17.545,00

44000000  INVESTIMENTOS 78.449,44

44000000  INVESTIMENTOS 100,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 17.445,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 78.449,44

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

44905100  -  12110000      Obras e Instalações 4.400,00

44905100  -  12140000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  12200000      Obras e Instalações 60.200,00

44905200  -  12110000      Equipamentos e Material Permanente 11.945,00

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 77.349,44

44905200  -  12200000      Equipamentos e Material Permanente 38.900,00

44905200  -  19400000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

44906100  -  12110000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

44906100  -  12200000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

44930000  -  12110000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDA

100,00

44930000  -  12150000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDA

100,00

44935200  -  12110000      Equipamento e Material Permanente 100,00

44935200  -  12150000      Equipamento e Material Permanente 100,00

5.222.317,94Total Unidade:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 22 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

5.222.317,94Total Órgão:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 23 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

22000 - IPREV - F. DE PREV. PROP. DO M. DE ILHA DAS FLORES

22022 - IPREV - F. DE PREV. PROP. DO M. DE ILHA DAS FLORES

30000000 DESPESAS CORRENTES 300,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.754.150,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.532.850,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.522.850,00

31900100  -  14100000      Aposentadorias e Reformas 1.320.750,00

31900300  -  14100000      Pensões 28.500,00

31900400  -  14100000      Contratação Por Tempo Determinado 22.000,00

31901100  -  14100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 132.000,00

31901300  -  14100000      Obrigações Patronais 18.500,00

31909300  -  14100000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

31910000  -  14100000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.000,00

31911300  -  14100000      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 221.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 221.300,00

33901400  -  14100000      Diárias - Civil 14.300,00

33903000  -  14100000      Material de Consumo 25.300,00

33903300  -  14100000      Passagens e Despesas Com Locomoção 3.300,00

33903600  -  14100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 84.900,00

33903900  -  14100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 84.700,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904600  -  14100000      Auxílio-alimentação 2.200,00

33904900  -  14100000      Auxílio-transporte 1.100,00

33909200  -  14100000      Despesas de Exercícios Anteriores 3.300,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

33909300  -  14100000      Indenizações e Restituições 2.200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 113.850,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 113.850,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 113.850,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  14100000      Obras e Instalações 110.000,00

44905200  -  14100000      Equipamentos e Material Permanente 3.850,00

1.869.400,00Total Unidade:

1.869.400,00Total Órgão:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 24 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

23000 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CONIVALES

23001 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CONIVALES

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 500,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

1.500,00Total Unidade:

1.500,00Total Órgão:

28.000.000,00Total Geral:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 25 de 25



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica - Consolidação

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdobramento Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES 24.358.254,14

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.956.359,66

31300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.100,00

31309300      Indenizações e Restituições 1.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.945.259,66

31900100      Aposentadorias e Reformas 1.326.750,00

31900300      Pensões 34.500,00

31900400      Contratação Por Tempo Determinado 1.643.960,34

31900800      Outros Benefícios Assistenciais 1.100,00

31901100      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.668.567,51

31901300      Obrigações Patronais 2.698.756,13

31901600      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 48.544,20

31903400      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 500,00

31909100      Sentenças Judiciais 351.347,50

31909200      Despesas de Exercícios Anteriores 128.008,79

31909300      Indenizações e Restituições 10.000,00

31909400      Indenizações e Restituições Trabalhistas 24.925,19

31909500      Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 2.750,00

31909600      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.550,00

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.000,00

31911300      Obrigações Patronais 10.000,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.750,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.750,00

32902500      Encargos Sobre Operações de Crédito Por Antecipações da Receita 2.750,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.399.144,48

33200000    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 50.000,00

33204000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 29.950,00

33504300      Subvenções Sociais 29.950,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 199.507,00

33717000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 199.507,00

33730000    TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS(§§1º E 2º DO ART. 24 LC
141/2012)

1.550,00

33737000      Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.550,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.832.924,48

33900800      Outros Benefícios Assistenciais 100,00

33901400      Diárias - Civil 89.710,00

33903000      Material de Consumo 2.138.977,45

33903100      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 2.850,00

33903200      Material de Distribuição Gratuita 164.106,00

33903300      Passagens e Despesas Com Locomoção 59.450,00

33903400      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 38.080,00

33903500      Serviços de Consultoria 364.500,00

33903600      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 446.650,00

33903700      Locação de Mão-de-obra 27.600,00

33903800      Arrendamento Mercantil 15.900,00

33903900      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.514.077,03

33904000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 452.270,00

33904100      Contribuições 1.650,00

33904600      Auxílio-alimentação 6.000,00

33904700      Obrigações Tributárias e Contributivas 322.650,00

33904800      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 49.350,00

33904900      Auxílio-transporte 9.900,00

33909100      Sentenças Judiciais 30.900,00

33909200      Despesas de Exercícios Anteriores 53.204,00

33909300      Indenizações e Restituições 28.950,00

33909500      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 16.050,00

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDA

285.213,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 2



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
IV - Despesa segundo a Categoria Econômica - Consolidação

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdobramento Elemento Categoria

33933000      Material de Consumo 285.213,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.613.745,86

44000000  INVESTIMENTOS 3.513.745,86

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.513.445,86

44905100      Obras e Instalações 2.223.494,00

44905200      Equipamentos e Material Permanente 535.382,44

44906100      Aquisição de Imóveis 744.569,42

44909100      Sentenças Judiciais 10.000,00

44930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDA

300,00

44935200      Equipamento e Material Permanente 300,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

46907100      Principal da Dívida Contratual Resgatado 100.000,00

90000000 RESERVAS 28.000,00

99000000  RESERVAS 28.000,00

99990000    RESERVAS 28.000,00

99999900      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 28.000,00

28.000.000,00Total Despesa:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 2



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

18000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UO: 18012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08

122

1036

8300 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 534.230,00 0,00 534.230,00

8319 CONCURSO PÚBLICO 0,00 4.400,00 0,00 4.400,00

Soma Programa: 0,00 538.630,00 0,00 538.630,00

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO

08

122

1038

1048 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
HABITACIONIAS

40.300,00 0,00 0,00 40.300,00

Soma Programa: 40.300,00 0,00 0,00 40.300,00

Soma SubFunção: 40.300,00 538.630,00 0,00 578.930,00

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Programa: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08

241

1036

8312 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL NO DOMICÍLIO PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E IDOSA

0,00 190.850,00 0,00 190.850,00

Soma Programa: 0,00 190.850,00 0,00 190.850,00

Soma SubFunção: 0,00 190.850,00 0,00 190.850,00

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Programa: ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08

242

0486

1049 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE ACESSIBILIDADEPARA
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

38.500,00 0,00 0,00 38.500,00

Soma Programa: 38.500,00 0,00 0,00 38.500,00

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Programa: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08

242

1036

8314 ATENDIMENTO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 0,00 13.200,00 0,00 13.200,00

Soma Programa: 0,00 13.200,00 0,00 13.200,00

Soma SubFunção: 38.500,00 13.200,00 0,00 51.700,00

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

Programa: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08

243

1036

8306 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADOS A
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI

0,00 38.588,00 0,00 38.588,00

8361 MANUTENÇÃO DO BPC ESCOLA 0,00 6.600,00 0,00 6.600,00

Soma Programa: 0,00 45.188,00 0,00 45.188,00

Soma SubFunção: 0,00 45.188,00 0,00 45.188,00

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: AÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

08

244

1032

1079 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 31.100,00 0,00 0,00 31.100,00

Soma Programa: 31.100,00 0,00 0,00 31.100,00

Função

SubFunç.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08

244

1036

8304 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 90.200,00 0,00 90.200,00

8307 OUTROS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 0,00 118.200,00 0,00 118.200,00

8309 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

0,00 3.850,00 0,00 3.850,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

8313 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

8315 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

0,00 53.300,00 0,00 53.300,00

8316 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA PROTEÇÃO BÁSICA 0,00 4.950,00 0,00 4.950,00

8317 CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL 0,00 6.600,00 0,00 6.600,00

8318 ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 0,00 6.600,00 0,00 6.600,00

8341 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

8345 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

8347 BLOCO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO DO SUAS -
IGD SUAS

0,00 59.100,00 0,00 59.100,00

8356 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 96.730,00 0,00 96.730,00

8357 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE

0,00 59.300,00 0,00 59.300,00

8358 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

0,00 35.750,00 0,00 35.750,00

8359 APOIO AO CONTROLE SOCIAL DO SUAS 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

8360 APOIO AO CONTROLE SOCIAL DO PBF 0,00 4.400,00 0,00 4.400,00

8362 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

8363 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO DO MUNDO
DO TRABALHO - ACESSUAS

0,00 9.350,00 0,00 9.350,00

Soma Programa: 0,00 578.030,00 0,00 578.030,00

Soma SubFunção: 31.100,00 578.030,00 0,00 609.130,00

Soma Função: 109.900,00 1.365.898,00 0,00 1.475.798,00

Total Unidade: 109.900,00 1.365.898,00 0,00 1.475.798,00

Total Órgão: 109.900,00 1.365.898,00 0,00 1.475.798,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Legislativo

19000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

UO: 19004 - CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES

Função

SubFunç.

LEGISLATIVA

AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: AÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

01

031

1032

1080 MELHORAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

1081 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

2017 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 1.070.000,00 0,00 1.070.000,00

Soma Programa: 30.000,00 1.070.000,00 0,00 1.100.000,00

Soma SubFunção: 30.000,00 1.070.000,00 0,00 1.100.000,00

Soma Função: 30.000,00 1.070.000,00 0,00 1.100.000,00

Total Unidade: 30.000,00 1.070.000,00 0,00 1.100.000,00

Total Órgão: 30.000,00 1.070.000,00 0,00 1.100.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20001 - GABINETE DO PREFEITO

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: ADMINISTRAÇÃO GERAL

04

122

0021

1001 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL

8.800,00 0,00 0,00 8.800,00

Soma Programa: 8.800,00 0,00 0,00 8.800,00

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

04

122

1033

2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 281.810,00 0,00 281.810,00

8364 APOIO AS AÇÕES DO CONSÓRCIO CONIVALES 0,00 168.957,00 0,00 168.957,00

Soma Programa: 0,00 450.767,00 0,00 450.767,00

Soma SubFunção: 8.800,00 450.767,00 0,00 459.567,00

Soma Função: 8.800,00 450.767,00 0,00 459.567,00

Total Unidade: 8.800,00 450.767,00 0,00 459.567,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 4 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

04

122

1033

8320 CONCURSO PÚBLICO 0,00 1.650,00 0,00 1.650,00

8322 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.204.059,39 0,00 1.204.059,39

Soma Programa: 0,00 1.205.709,39 0,00 1.205.709,39

Soma SubFunção: 0,00 1.205.709,39 0,00 1.205.709,39

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

04

123

1033

8321 DESPESAS COM PASEP 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Soma Programa: 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Soma SubFunção: 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Soma Função: 0,00 1.485.709,39 0,00 1.485.709,39

Função

SubFunç.

ENCARGOS ESPECIAIS

SERVICO DA DIVIDA INTERNA

Programa: OPERAÇÕES ESPECIAIS

28

843

1027

8323 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Soma Programa: 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Soma SubFunção: 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Soma Função: 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Total Unidade: 0,00 1.485.709,39 100.000,00 1.585.709,39

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 5 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20009 - SECRETARIA MINICIPAL DE FINANÇAS

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

04

123

1033

2059 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 0,00 861.018,00 0,00 861.018,00

Soma Programa: 0,00 861.018,00 0,00 861.018,00

Soma SubFunção: 0,00 861.018,00 0,00 861.018,00

Soma Função: 0,00 861.018,00 0,00 861.018,00

Função

SubFunç.

RESERVA

RESERVA

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99

999

9999

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00

Soma Programa: 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00

Soma SubFunção: 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00

Soma Função: 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00

Total Unidade: 28.000,00 861.018,00 0,00 889.018,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 6 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: ADMINISTRAÇÃO GERAL

04

122

0021

1082 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Soma Programa: 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Soma SubFunção: 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Soma Função: 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Função

SubFunç.

URBANISMO

INFRAESTRUTURA URBANA

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO

15

451

1038

1050 RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA LIXEIRA MUNICIPAL 2.300,00 0,00 0,00 2.300,00

1051 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 51.100,00 0,00 0,00 51.100,00

1052 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 2.300,00 0,00 0,00 2.300,00

1053 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO CEMITÉRIOS 21.200,00 0,00 0,00 21.200,00

1054 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DRENAGENS 2.300,00 0,00 0,00 2.300,00

1055 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE POÇOS
ARTESIANOS

2.300,00 0,00 0,00 2.300,00

1056 URBANIZAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS

217.117,00 0,00 0,00 217.117,00

1057 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ABRIGOS
RODOVIÁRIOS

75.100,00 0,00 0,00 75.100,00

1058 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS E
RODOVIAS

3.400,00 0,00 0,00 3.400,00

1059 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS
MUNICIPAIS

1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

1060 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CENTROS
COMUNITÁRIOS

2.300,00 0,00 0,00 2.300,00

1061 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS,
PARQUES E JARDINS

387.455,83 0,00 0,00 387.455,83

1062 RECUPERAÇÃO AMPLIAÇÃO ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE
RUAS E AVENIDAS

355.564,00 0,00 0,00 355.564,00

1063 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE
ABASTECIMENTO DÁGUA

2.740,18 0,00 0,00 2.740,18

1066 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE OBRAS DE ARTE 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

1074 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE
ESGOTO

4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

Soma Programa: 1.131.377,01 0,00 0,00 1.131.377,01

Soma SubFunção: 1.131.377,01 0,00 0,00 1.131.377,01

Soma Função: 1.131.377,01 0,00 0,00 1.131.377,01

Total Unidade: 1.134.377,01 0,00 0,00 1.134.377,01

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 7 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANISMO

Função

SubFunç.

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO

15

122

1038

8328 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 0,00 2.200,00 0,00 2.200,00

8329 OUTROS PROGRAMAS E/OU CONVÊNIOS DOS GOVERNOS
ESTADUAL E FEDERAL

0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

8342 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E
URBANISMO

0,00 1.856.286,00 0,00 1.856.286,00

8367 MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - COMBASFS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Soma Programa: 0,00 1.886.186,00 0,00 1.886.186,00

Soma SubFunção: 0,00 1.886.186,00 0,00 1.886.186,00

Função

SubFunç.

URBANISMO

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO

15

242

1038

1075 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE ACESSIBILIDADE PARA
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

Soma Programa: 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

Soma SubFunção: 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

Função

SubFunç.

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO

15

452

1038

1064 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PORTAL DE
ACESSO AO MUNICIPIO

81.100,00 0,00 0,00 81.100,00

1065 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PONTES E
PASSAGENS MOLHADAS

3.300,00 0,00 0,00 3.300,00

8325 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 0,00 279.400,00 0,00 279.400,00

8327 CONSÓRCIO PÚBLICO 0,00 14.400,00 0,00 14.400,00

Soma Programa: 84.400,00 293.800,00 0,00 378.200,00

Soma SubFunção: 84.400,00 293.800,00 0,00 378.200,00

Soma Função: 85.500,00 2.179.986,00 0,00 2.265.486,00

Função

SubFunç.

SANEAMENTO

SANEAMENTO BASICO RURAL

Programa: ASSISTÊNCIA À SAÚDE

17

511

1031

1004 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE
SANEAMENTO

12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

Soma Programa: 12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

Soma SubFunção: 12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

Soma Função: 12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

Total Unidade: 97.600,00 2.179.986,00 0,00 2.277.586,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 8 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20014 - SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

CONTROLE INTERNO

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

04

124

1033

2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 0,00 79.500,00 0,00 79.500,00

Soma Programa: 0,00 79.500,00 0,00 79.500,00

Soma SubFunção: 0,00 79.500,00 0,00 79.500,00

Soma Função: 0,00 79.500,00 0,00 79.500,00

Total Unidade: 0,00 79.500,00 0,00 79.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 9 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20016 - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

361

1034

2075 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

0,00 2.723.955,73 0,00 2.723.955,73

2299 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENS
FUNDAMENTAL C/ REC DO FUNDEB

0,00 4.810.200,00 0,00 4.810.200,00

Soma Programa: 0,00 7.534.155,73 0,00 7.534.155,73

Soma SubFunção: 0,00 7.534.155,73 0,00 7.534.155,73

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

365

1034

2072 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CRECHE 0,00 48.400,00 0,00 48.400,00

2073 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 96.448,00 0,00 96.448,00

4299 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC DO FUNDEB

0,00 5.610,00 0,00 5.610,00

8299 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO - CRECHE C/ REC DO FUNDEB

0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

Soma Programa: 0,00 155.958,00 0,00 155.958,00

Soma SubFunção: 0,00 155.958,00 0,00 155.958,00

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

366

1034

2074 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO EJA 0,00 46.200,00 0,00 46.200,00

6299 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO EJA
C/ REC DO FUNDEB

0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

Soma Programa: 0,00 51.700,00 0,00 51.700,00

Soma SubFunção: 0,00 51.700,00 0,00 51.700,00

Soma Função: 0,00 7.741.813,73 0,00 7.741.813,73

Total Unidade: 0,00 7.741.813,73 0,00 7.741.813,73

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 10 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12

122

0121

1009 AQUISIÇÃO,CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

1011 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS
MUNICIPAIS

263.400,00 0,00 0,00 263.400,00

1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE POÇOS
ARTESIANOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

22.000,00 0,00 0,00 22.000,00

2046 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO
ESCOLAR

0,00 20.900,00 0,00 20.900,00

Soma Programa: 297.500,00 20.900,00 0,00 318.400,00

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

122

1034

2041 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

0,00 3.300,00 0,00 3.300,00

2049 CONTRIBUIÇÃO COM SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,00 8.800,00 0,00 8.800,00

Soma Programa: 0,00 12.100,00 0,00 12.100,00

Soma SubFunção: 297.500,00 33.000,00 0,00 330.500,00

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

242

1034

1041 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE ACESSIBILIDADE PARA
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

Soma Programa: 12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

Soma SubFunção: 12.100,00 0,00 0,00 12.100,00

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

244

1034

2044 PROGRAMA BOLSA ESCOLA 0,00 1.100,00 0,00 1.100,00

2048 DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

Soma Programa: 0,00 12.100,00 0,00 12.100,00

Soma SubFunção: 0,00 12.100,00 0,00 12.100,00

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12

361

0121

2040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 958.642,51 0,00 958.642,51

Soma Programa: 0,00 958.642,51 0,00 958.642,51

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

361

1034

2039 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO
FUNDAMENTAL

0,00 165.800,01 0,00 165.800,01

2043 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 0,00 1.650,00 0,00 1.650,00

2045 TRANSPORTE ESCOLAR -SEED 0,00 2.200,00 0,00 2.200,00

2047 OUTROS PROGRAMAS E/OU CONVÊNIOS DOS GOVERNOS
ESTADUAL E FEDERAL

0,00 7.810,00 0,00 7.810,00

2078 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 46.200,00 0,00 46.200,00

8334 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE 0,00 2.750,00 0,00 2.750,00

8335 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
QUILOMBOLA

0,00 39.800,00 0,00 39.800,00

8350 PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MAIS EDUCAÇÃO -
ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 123.500,00 0,00 123.500,00

Soma Programa: 0,00 389.710,01 0,00 389.710,01

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 11 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Soma SubFunção: 0,00 1.348.352,52 0,00 1.348.352,52

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa: EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

12

365

0190

2037 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-
ESCOLA

0,00 50.100,00 0,00 50.100,00

Soma Programa: 0,00 50.100,00 0,00 50.100,00

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

365

1034

1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

3.070,00 0,00 0,00 3.070,00

1037 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO - CRECHE

728.186,41 0,00 0,00 728.186,41

2076 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 10.945,00 0,00 10.945,00

2077 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO CRECHE 0,00 33.000,00 0,00 33.000,00

8349 MANUTENÇÃO BRASIL CARINHOSO - APOIO A CRECHE 0,00 8.800,00 0,00 8.800,00

Soma Programa: 731.256,41 52.745,00 0,00 784.001,41

Soma SubFunção: 731.256,41 102.845,00 0,00 834.101,41

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

366

1034

2038 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 0,00 51.100,00 0,00 51.100,00

2079 MANUTENÇÃO DO EJA 0,00 4.400,00 0,00 4.400,00

Soma Programa: 0,00 55.500,00 0,00 55.500,00

Soma SubFunção: 0,00 55.500,00 0,00 55.500,00

Função

SubFunç.

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO BÁSICA

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12

368

1034

2042 SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 410.279,00 0,00 410.279,00

Soma Programa: 0,00 410.279,00 0,00 410.279,00

Soma SubFunção: 0,00 410.279,00 0,00 410.279,00

Soma Função: 1.040.856,41 1.962.076,52 0,00 3.002.932,93

Total Unidade: 1.040.856,41 1.962.076,52 0,00 3.002.932,93

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 12 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Função

SubFunç.

JUDICIÁRIA

AÇÃO JUDICIÁRIA

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

02

061

1033

8337 ATENDIMENTOS A PRECATÓRIO JUDICIAIS 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Soma Programa: 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Soma SubFunção: 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Função

SubFunç.

JUDICIÁRIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

02

122

1033

8336 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 0,00 137.200,00 0,00 137.200,00

Soma Programa: 0,00 137.200,00 0,00 137.200,00

Soma SubFunção: 0,00 137.200,00 0,00 137.200,00

Soma Função: 0,00 417.200,00 0,00 417.200,00

Total Unidade: 0,00 417.200,00 0,00 417.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 13 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Função

SubFunç.

CULTURA

TURISMO

Programa: DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS

13

695

1040

2087 PROMOÇÃO DO TURISMO 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Soma Programa: 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Soma SubFunção: 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Soma Função: 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Função

SubFunç.

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS

27

122

1040

8340 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 83.100,00 0,00 83.100,00

Soma Programa: 0,00 83.100,00 0,00 83.100,00

Soma SubFunção: 0,00 83.100,00 0,00 83.100,00

Soma Função: 0,00 83.100,00 0,00 83.100,00

Total Unidade: 0,00 89.100,00 0,00 89.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 14 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Função

SubFunç.

INDÚSTRIA

PROMOÇÃO INDUSTRIAL

Programa: ADMINISTRAÇÃO GERAL

22

661

0021

2088 PROMOÇÃO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Soma Programa: 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Soma SubFunção: 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Soma Função: 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Função

SubFunç.

COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROMOÇÃO COMERCIAL

Programa: ADMINISTRAÇÃO GERAL

23

691

0021

8343 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

0,00 60.480,00 0,00 60.480,00

Soma Programa: 0,00 60.480,00 0,00 60.480,00

Soma SubFunção: 0,00 60.480,00 0,00 60.480,00

Soma Função: 0,00 60.480,00 0,00 60.480,00

Total Unidade: 0,00 66.480,00 0,00 66.480,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 15 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20920 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA

Função

SubFunç.

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20

122

1039

8346 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA 0,00 50.900,00 0,00 50.900,00

Soma Programa: 0,00 50.900,00 0,00 50.900,00

Soma SubFunção: 0,00 50.900,00 0,00 50.900,00

Soma Função: 0,00 50.900,00 0,00 50.900,00

Total Unidade: 0,00 50.900,00 0,00 50.900,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 16 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20921 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Função

SubFunç.

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20

122

1039

8338 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

0,00 196.300,00 0,00 196.300,00

Soma Programa: 0,00 196.300,00 0,00 196.300,00

Soma SubFunção: 0,00 196.300,00 0,00 196.300,00

Função

SubFunç.

AGRICULTURA

ABASTECIMENTO

Programa: DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20

605

1039

1068 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MATADOUROS 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

1069 OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DO PRONAF 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

1070 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MERCADOS E
FEIRAS

2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

8331 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

0,00 2.200,00 0,00 2.200,00

8332 MANUTENÇÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DO PRONAF 0,00 24.200,00 0,00 24.200,00

8344 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE

0,00 11.300,00 0,00 11.300,00

Soma Programa: 6.600,00 37.700,00 0,00 44.300,00

Soma SubFunção: 6.600,00 37.700,00 0,00 44.300,00

Função

SubFunç.

AGRICULTURA

ENERGIA ELETRICA

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO

20

752

1038

1067 ELETRIFICAÇÃO RURAL 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

Soma Programa: 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

Soma SubFunção: 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

Soma Função: 8.800,00 234.000,00 0,00 242.800,00

Total Unidade: 8.800,00 234.000,00 0,00 242.800,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 17 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20922 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E EVENTO

Função

SubFunç.

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS

13

392

1040

1071 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

8339 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,
CULTURA E EVENTO

0,00 58.700,00 0,00 58.700,00

Soma Programa: 2.200,00 58.700,00 0,00 60.900,00

Soma SubFunção: 2.200,00 58.700,00 0,00 60.900,00

Soma Função: 2.200,00 58.700,00 0,00 60.900,00

Função

SubFunç.

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

Programa: DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS

27

812

1040

1072 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CAMPO DE
FUTEBOL

2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

1073 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE
ESPORTE

222.300,00 0,00 0,00 222.300,00

8333 ATIVIDADES CULTURAIS DESPORTO E LAZER 0,00 8.600,00 0,00 8.600,00

Soma Programa: 224.500,00 8.600,00 0,00 233.100,00

Soma SubFunção: 224.500,00 8.600,00 0,00 233.100,00

Soma Função: 224.500,00 8.600,00 0,00 233.100,00

Total Unidade: 226.700,00 67.300,00 0,00 294.000,00

Total Órgão: 2.545.133,42 15.685.850,64 100.000,00 18.330.984,06

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 18 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

21000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UO: 21011 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função

SubFunç.

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: ADMINISTRAÇÃO GERAL

10

122

0021

1036 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS
MUNICIPAIS

2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

8368 CONSÓRCIO PÚBLICO - COMBASFS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Soma Programa: 2.200,00 5.000,00 0,00 7.200,00

Função

SubFunç.

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: ASSISTÊNCIA À SAÚDE

10

122

1031

1003 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENOS 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

Soma Programa: 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

Função

SubFunç.

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA

10

122

1037

2005 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PSE 0,00 5.650,00 0,00 5.650,00

2006 CONVÊNIO COM OUTRAS ENTIDADES 0,00 39.900,00 0,00 39.900,00

2008 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 2.304.241,44 0,00 2.304.241,44

2009 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 4.400,00 0,00 4.400,00

2084 CONCURSO PÚBLICO 0,00 4.400,00 0,00 4.400,00

Soma Programa: 0,00 2.358.591,44 0,00 2.358.591,44

Soma SubFunção: 4.400,00 2.363.591,44 0,00 2.367.991,44

Função

SubFunç.

SAÚDE

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Programa: ASSISTÊNCIA À SAÚDE

10

242

1031

1044 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS PARA PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS

1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

Soma Programa: 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

Soma SubFunção: 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

Função

SubFunç.

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

Programa: ASSISTÊNCIA À SAÚDE

10

301

1031

1002 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE
SAÚDE

60.200,00 0,00 0,00 60.200,00

Soma Programa: 60.200,00 0,00 0,00 60.200,00

Função

SubFunç.

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

Programa: DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA

10

301

1037

1078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FÁRMACIA BÁSICA -
QUALIFAR

8.910,00 0,00 0,00 8.910,00

2010 PAB FIXO 0,00 1.229.273,00 0,00 1.229.273,00

2011 SAÚDE DA FAMILIA - SF 0,00 123.500,00 0,00 123.500,00

2012 SAÚDE BUCAL - SB 0,00 530.526,50 0,00 530.526,50

2014 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 0,00 211.667,00 0,00 211.667,00

2083 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA
QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ

0,00 265.650,00 0,00 265.650,00

8308 OUTROS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 0,00 800,00 0,00 800,00

8353 PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

Soma Programa: 8.910,00 2.372.416,50 0,00 2.381.326,50

Soma SubFunção: 69.110,00 2.372.416,50 0,00 2.441.526,50

Função

SubFunç.

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: ASSISTÊNCIA À SAÚDE

10

302

1031

8366 AÇÕES VOLTADAS PARA ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 19 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Soma Programa: 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

Soma SubFunção: 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

Função

SubFunç.

SAÚDE

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Programa: DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA

10

303

1037

2013 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 50.100,00 0,00 50.100,00

Soma Programa: 0,00 50.100,00 0,00 50.100,00

Soma SubFunção: 0,00 50.100,00 0,00 50.100,00

Função

SubFunç.

SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Programa: DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA

10

304

1037

8352 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 166.210,00 0,00 166.210,00

Soma Programa: 0,00 166.210,00 0,00 166.210,00

Soma SubFunção: 0,00 166.210,00 0,00 166.210,00

Função

SubFunç.

SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa: DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA

10

305

1037

8355 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 0,00 5.390,00 0,00 5.390,00

Soma Programa: 0,00 5.390,00 0,00 5.390,00

Soma SubFunção: 0,00 5.390,00 0,00 5.390,00

Soma Função: 74.610,00 5.147.707,94 0,00 5.222.317,94

Total Unidade: 74.610,00 5.147.707,94 0,00 5.222.317,94

Total Órgão: 74.610,00 5.147.707,94 0,00 5.222.317,94

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 20 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

22000 - IPREV - F. DE PREV. PROP. DO M. DE ILHA DAS FLORES

UO: 22022 - IPREV - F. DE PREV. PROP. DO M. DE ILHA DAS FLORES

Função

SubFunç.

PREVIDÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: ADMINISTRAÇÃO GERAL

09

122

0021

1040 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEDE DO IPREV 111.100,00 0,00 0,00 111.100,00

2086 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 1.758.300,00 0,00 1.758.300,00

Soma Programa: 111.100,00 1.758.300,00 0,00 1.869.400,00

Soma SubFunção: 111.100,00 1.758.300,00 0,00 1.869.400,00

Soma Função: 111.100,00 1.758.300,00 0,00 1.869.400,00

Total Unidade: 111.100,00 1.758.300,00 0,00 1.869.400,00

Total Órgão: 111.100,00 1.758.300,00 0,00 1.869.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 21 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

23000 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CONIVALES

UO: 23001 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CONIVALES

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

04

122

1033

8365 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO CONSÓRCIO
CONIVALES

0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Soma Programa: 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Soma SubFunção: 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Soma Função: 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Total Unidade: 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Total Órgão: 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Total Despesa: 2.870.743,42 25.029.256,58 100.000,00 28.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 22 de 22



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
VII - Despesa por Função, SubFunção e Programa Conf. Vínculo com Recursos

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Código Especificação Ordinários Vinculado Total

01 Legislativa 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

01.031   Ação Legislativa 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

01.031.1032     AÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

02 Judiciária 417.200,00 0,00 417.200,00

02.061   Ação Judiciária 280.000,00 0,00 280.000,00

02.061.1033     DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 280.000,00 0,00 280.000,00

02.122   Administração Geral 137.200,00 0,00 137.200,00

02.122.1033     DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 137.200,00 0,00 137.200,00

04 Administração 2.875.356,39 14.938,00 2.890.294,39

04.122   Administração Geral 1.657.676,39 12.100,00 1.669.776,39

04.122.0021     ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.800,00 0,00 11.800,00

04.122.1033     DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 1.645.876,39 12.100,00 1.657.976,39

04.123   Administração Financeira 1.138.180,00 2.838,00 1.141.018,00

04.123.1033     DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 1.138.180,00 2.838,00 1.141.018,00

04.124   Controle Interno 79.500,00 0,00 79.500,00

04.124.1033     DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 79.500,00 0,00 79.500,00

08 Assistência Social 1.127.698,00 348.100,00 1.475.798,00

08.122   Administração Geral 577.830,00 1.100,00 578.930,00

08.122.1036     DESENVOLVIMENTO SOCIAL 538.630,00 0,00 538.630,00

08.122.1038     DESENVOLVIMENTO URBANO 39.200,00 1.100,00 40.300,00

08.241   Assistência ao Idoso 190.850,00 0,00 190.850,00

08.241.1036     DESENVOLVIMENTO SOCIAL 190.850,00 0,00 190.850,00

08.242   Assistência ao Portador de Deficiência 42.900,00 8.800,00 51.700,00

08.242.0486     ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 34.100,00 4.400,00 38.500,00

08.242.1036     DESENVOLVIMENTO SOCIAL 8.800,00 4.400,00 13.200,00

08.243   Assistência a Crianca e ao Adolescente 38.588,00 6.600,00 45.188,00

08.243.1036     DESENVOLVIMENTO SOCIAL 38.588,00 6.600,00 45.188,00

08.244   Assistência Comunitária 277.530,00 331.600,00 609.130,00

08.244.1032     AÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO 10.500,00 20.600,00 31.100,00

08.244.1036     DESENVOLVIMENTO SOCIAL 267.030,00 311.000,00 578.030,00

09 Previdência Social 1.400,00 1.868.000,00 1.869.400,00

09.122   Administração Geral 1.400,00 1.868.000,00 1.869.400,00

09.122.0021     ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.400,00 1.868.000,00 1.869.400,00

10 Saúde 300,00 5.222.017,94 5.222.317,94

10.122   Administração Geral 300,00 2.367.691,44 2.367.991,44

10.122.0021     ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 7.200,00 7.200,00

10.122.1031     ASSISTÊNCIA À SAÚDE 0,00 2.200,00 2.200,00

10.122.1037     DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA 300,00 2.358.291,44 2.358.591,44

10.242   Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 1.100,00 1.100,00

10.242.1031     ASSISTÊNCIA À SAÚDE 0,00 1.100,00 1.100,00

10.301   Atenção Básica 0,00 2.441.526,50 2.441.526,50

10.301.1031     ASSISTÊNCIA À SAÚDE 0,00 60.200,00 60.200,00

10.301.1037     DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA 0,00 2.381.326,50 2.381.326,50

10.302   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 190.000,00 190.000,00

10.302.1031     ASSISTÊNCIA À SAÚDE 0,00 190.000,00 190.000,00

10.303   Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 50.100,00 50.100,00

10.303.1037     DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA 0,00 50.100,00 50.100,00

10.304   Vigilância Sanitária 0,00 166.210,00 166.210,00

10.304.1037     DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA 0,00 166.210,00 166.210,00

10.305   Vigilância Epidemiológica 0,00 5.390,00 5.390,00

10.305.1037     DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE E VIGILÂNCIA 0,00 5.390,00 5.390,00

12 Educação 252.936,61 10.491.810,05 10.744.746,66

12.122   Administração Geral 23.100,00 307.400,00 330.500,00

12.122.0121     DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.000,00 307.400,00 318.400,00

12.122.1034     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 12.100,00 0,00 12.100,00

12.242   Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 12.100,00 12.100,00

12.242.1034     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 0,00 12.100,00 12.100,00

12.244   Assistência Comunitária 11.000,00 1.100,00 12.100,00

12.244.1034     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 11.000,00 1.100,00 12.100,00

12.361   Ensino Fundamental 213.236,61 8.669.271,64 8.882.508,25

12.361.0121     DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 94.864,00 863.778,51 958.642,51

12.361.1034     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 118.372,61 7.805.493,13 7.923.865,74

12.365   Educação Infantil 3.400,00 986.659,41 990.059,41

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 2



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
VII - Despesa por Função, SubFunção e Programa Conf. Vínculo com Recursos

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Código Especificação Ordinários Vinculado Total

12.365.0190     EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 100,00 50.000,00 50.100,00

12.365.1034     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 3.300,00 936.659,41 939.959,41

12.366   Educação de Jovens e Adultos 2.200,00 105.000,00 107.200,00

12.366.1034     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 2.200,00 105.000,00 107.200,00

12.368   Educação Básica 0,00 410.279,00 410.279,00

12.368.1034     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 0,00 410.279,00 410.279,00

13 Cultura 65.800,00 1.100,00 66.900,00

13.392   Difusão Cultural 59.800,00 1.100,00 60.900,00

13.392.1040     DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS 59.800,00 1.100,00 60.900,00

13.695   Turismo 6.000,00 0,00 6.000,00

13.695.1040     DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS 6.000,00 0,00 6.000,00

15 Urbanismo 2.009.295,00 1.387.568,01 3.396.863,01

15.122   Administração Geral 1.626.995,00 259.191,00 1.886.186,00

15.122.1038     DESENVOLVIMENTO URBANO 1.626.995,00 259.191,00 1.886.186,00

15.242   Assistência ao Portador de Deficiência 1.100,00 0,00 1.100,00

15.242.1038     DESENVOLVIMENTO URBANO 1.100,00 0,00 1.100,00

15.451   Infraestrutura Urbana 85.200,00 1.046.177,01 1.131.377,01

15.451.1038     DESENVOLVIMENTO URBANO 85.200,00 1.046.177,01 1.131.377,01

15.452   Serviços Urbanos 296.000,00 82.200,00 378.200,00

15.452.1038     DESENVOLVIMENTO URBANO 296.000,00 82.200,00 378.200,00

17 Saneamento 0,00 12.100,00 12.100,00

17.511   Saneamento Basico Rural 0,00 12.100,00 12.100,00

17.511.1031     ASSISTÊNCIA À SAÚDE 0,00 12.100,00 12.100,00

20 Agricultura 270.600,00 23.100,00 293.700,00

20.122   Administração Geral 247.200,00 0,00 247.200,00

20.122.1039     DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 247.200,00 0,00 247.200,00

20.605   Abastecimento 22.300,00 22.000,00 44.300,00

20.605.1039     DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 22.300,00 22.000,00 44.300,00

20.752   Energia Eletrica 1.100,00 1.100,00 2.200,00

20.752.1038     DESENVOLVIMENTO URBANO 1.100,00 1.100,00 2.200,00

22 Indústria 6.000,00 0,00 6.000,00

22.661   Promoção Industrial 6.000,00 0,00 6.000,00

22.661.0021     ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.000,00 0,00 6.000,00

23 Comércio e Serviços 60.480,00 0,00 60.480,00

23.691   Promoção Comercial 60.480,00 0,00 60.480,00

23.691.0021     ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.480,00 0,00 60.480,00

27 Desporto e Lazer 93.900,00 222.300,00 316.200,00

27.122   Administração Geral 83.100,00 0,00 83.100,00

27.122.1040     DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS 83.100,00 0,00 83.100,00

27.812   Desporto Comunitário 10.800,00 222.300,00 233.100,00

27.812.1040     DESENVOLVIMENTO DA CULTURA, LAZER E DESPORTOS 10.800,00 222.300,00 233.100,00

28 Encargos Especiais 100.000,00 0,00 100.000,00

28.843   Servico da Divida Interna 100.000,00 0,00 100.000,00

28.843.1027     OPERAÇÕES ESPECIAIS 100.000,00 0,00 100.000,00

99 Reserva 28.000,00 0,00 28.000,00

99.999   Reserva 28.000,00 0,00 28.000,00

99.999.9999     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 28.000,00 0,00 28.000,00

Total da Despesa: 8.408.966,00 19.591.034,00 28.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 2



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
VIII - Despesa por Órgão e Função

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Exercício: 2019

Especificação Valor (%)

18000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - Assistência Social 1.475.798,00 100,000

Total do Órgão 100,001.475.798,00

19000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 - Legislativa 1.100.000,00 100,000

Total do Órgão 100,001.100.000,00

20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

02 - Judiciária 417.200,00 2,276

04 - Administração 2.888.794,39 15,759

12 - Educação 10.744.746,66 58,615

13 - Cultura 66.900,00 0,365

15 - Urbanismo 3.396.863,01 18,531

17 - Saneamento 12.100,00 0,066

20 - Agricultura 293.700,00 1,602

22 - Indústria 6.000,00 0,033

23 - Comércio e Serviços 60.480,00 0,330

27 - Desporto e Lazer 316.200,00 1,725

28 - Encargos Especiais 100.000,00 0,546

99 - Reserva 28.000,00 0,153

Total do Órgão 100,0018.330.984,06

21000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - Saúde 5.222.317,94 100,000

Total do Órgão 100,005.222.317,94

22000 - IPREV - F. DE PREV. PROP. DO M. DE ILHA DAS FLORES

09 - Previdência Social 1.869.400,00 100,000

Total do Órgão 100,001.869.400,00

23000 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CONIVALES

04 - Administração 1.500,00 100,000

Total do Órgão 100,001.500,00

Total Geral: 28.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 18000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UO: 18012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.122.1036.8300 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 512.230,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 212.180,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 212.180,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 31.580,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 164.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 16.400,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.050,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

15.000,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 285.050,00

33900800  -  10010000      Outros Benefícios Assistenciais 100,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 69.200,00

33903100  -  10010000      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 100,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 42.700,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 550,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 550,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.900,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127.000,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 550,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 550,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 550,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 550,00

33909500  -  10010000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 22.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 22.000,00

Total Dotação: 534.230,00

Dotação: 08.122.1036.8319 - CONCURSO PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 4.400,00

Dotação: 08.122.1038.1048 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONIAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.300,00

44000000  INVESTIMENTOS 40.300,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.300,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 39.200,00

44905100  -  13120000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 40.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 1 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 08.241.1036.8312 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL NO DOMICÍLIO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSA

30000000 DESPESAS CORRENTES 190.850,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.850,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 189.750,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 186.450,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 1.100,00

Total Dotação: 190.850,00

Dotação: 08.242.0486.1049 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE ACESSIBILIDADEPARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 38.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 38.500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 38.500,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 34.100,00

44905100  -  13120000      Obras e Instalações 4.400,00

Total Dotação: 38.500,00

Dotação: 08.242.1036.8314 - ATENDIMENTO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 11.550,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  16100000      Contratação Por Tempo Determinado 550,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31901600  -  16100000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.250,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.250,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 550,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903200  -  16100000      Material de Distribuição Gratuita 550,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33904800  -  16100000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.650,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.650,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  16100000      Equipamentos e Material Permanente 550,00

Total Dotação: 13.200,00

Dotação: 08.243.1036.8306 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADOS A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI

30000000 DESPESAS CORRENTES 38.588,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.588,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 38.588,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.588,00

Total Dotação: 38.588,00

Dotação: 08.243.1036.8361 - MANUTENÇÃO DO BPC ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 2 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

31900400  -  13110000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901300  -  13110000      Obrigações Patronais 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

33901400  -  13110000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 6.600,00

Dotação: 08.244.1032.1079 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 31.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 31.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 31.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 10.500,00

44905200  -  19300000      Equipamentos e Material Permanente 20.600,00

Total Dotação: 31.100,00

Dotação: 08.244.1036.8304 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 90.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 80.300,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 14.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.900,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.900,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.900,00

Total Dotação: 90.200,00

Dotação: 08.244.1036.8307 - OUTROS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 118.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.500,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  13110000      Contratação Por Tempo Determinado 25.000,00

31900400  -  13120000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901300  -  13110000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901300  -  13120000      Obrigações Patronais 1.100,00

31909200  -  13120000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.700,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 87.700,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 76.000,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00

33903600  -  13120000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

33903900  -  13120000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 118.200,00

Dotação: 08.244.1036.8309 - COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.750,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.750,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.750,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 550,00

33903600  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

33903900  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 3 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 3.850,00

Dotação: 08.244.1036.8313 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 7.700,00

Dotação: 08.244.1036.8315 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.900,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.650,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  16100000      Contratação Por Tempo Determinado 550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.250,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.250,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33901400  -  16100000      Diárias - Civil 550,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 550,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

33904100  -  10010000      Contribuições 1.100,00

33904100  -  16100000      Contribuições 550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 43.400,00

44000000  INVESTIMENTOS 43.400,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 43.400,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 41.200,00

44905100  -  16100000      Obras e Instalações 550,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  16100000      Equipamentos e Material Permanente 550,00

Total Dotação: 53.300,00

Dotação: 08.244.1036.8316 - COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA PROTEÇÃO BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.950,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.950,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.950,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 550,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 4 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

Total Dotação: 4.950,00

Dotação: 08.244.1036.8317 - CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.650,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  16100000      Contratação Por Tempo Determinado 550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.950,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.950,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 550,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

Total Dotação: 6.600,00

Dotação: 08.244.1036.8318 - ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.650,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  16100000      Contratação Por Tempo Determinado 550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.950,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.950,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 550,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  16100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

Total Dotação: 6.600,00

Dotação: 08.244.1036.8341 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 5.500,00

Dotação: 08.244.1036.8345 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 5 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 5.500,00

Dotação: 08.244.1036.8347 - BLOCO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO DO SUAS - IGD SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 55.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 55.600,00

33901400  -  13110000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 53.400,00

33903300  -  13110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,00

44905200  -  13110000      Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

Total Dotação: 59.100,00

Dotação: 08.244.1036.8356 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 94.530,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.150,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 78.150,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  13110000      Contratação Por Tempo Determinado 52.250,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901100  -  13110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 22.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31901600  -  13110000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.380,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.380,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33901400  -  13110000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 8.030,00

33903200  -  13110000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 650,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  13110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 96.730,00

Dotação: 08.244.1036.8357 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

30000000 DESPESAS CORRENTES 57.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.500,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  13110000      Contratação Por Tempo Determinado 10.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901100  -  13110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 11.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31901600  -  13110000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.600,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 6 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  13110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 59.300,00

Dotação: 08.244.1036.8358 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

30000000 DESPESAS CORRENTES 33.550,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.850,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.850,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 18.150,00

31900400  -  13110000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901100  -  13110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901300  -  13110000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31901600  -  13110000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.700,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.700,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33904800  -  13110000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  13110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 35.750,00

Dotação: 08.244.1036.8359 - APOIO AO CONTROLE SOCIAL DO SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33904800  -  13110000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  13110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 5.500,00

Dotação: 08.244.1036.8360 - APOIO AO CONTROLE SOCIAL DO PBF

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 7 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  13110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 4.400,00

Dotação: 08.244.1036.8362 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 5.500,00

Dotação: 08.244.1036.8363 - PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO DO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.350,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31900400  -  13110000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.050,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.050,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 550,00

33903000  -  13110000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903600  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  13110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 9.350,00

Total Unid. Orçamentária: 1.475.798,00

Total Orgão: 1.475.798,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 8 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 19000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

UO: 19004 - CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES

Poder: 1 - Poder Legislativo

Dotação: 01.031.1032.1080 - MELHORAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 15.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 15.000,00

Total Dotação: 15.000,00

Dotação: 01.031.1032.1081 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 15.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total Dotação: 15.000,00

Dotação: 01.031.1032.2017 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.070.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 725.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 725.000,00

31900100  -  10010000      Aposentadorias e Reformas 500,00

31900300  -  10010000      Pensões 500,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 575.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 126.500,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  10010000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 500,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 500,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,00

33200000    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 50.000,00

33204000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 25.000,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 16.000,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 120.000,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 500,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 500,00

Total Dotação: 1.070.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.100.000,00

Total Orgão: 1.100.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 9 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20001 - GABINETE DO PREFEITO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0021.1001 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.800,00

44000000  INVESTIMENTOS 8.800,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.800,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 8.800,00

Total Dotação: 8.800,00

Dotação: 04.122.1033.2001 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

30000000 DESPESAS CORRENTES 281.710,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 168.710,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 168.710,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 4.400,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 161.900,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 2.200,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 110,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 111.900,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 18.700,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 20.100,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 9.900,00

33903300  -  15300000      Passagens e Despesas Com Locomoção 12.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100,00

44000000  INVESTIMENTOS 100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 281.810,00

Dotação: 04.122.1033.8364 - APOIO AS AÇÕES DO CONSÓRCIO CONIVALES

30000000 DESPESAS CORRENTES 168.957,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 168.957,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 168.957,00

33717000  -  10010000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 168.957,00

Total Dotação: 168.957,00

Total Unid. Orçamentária: 459.567,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 10 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.1033.8320 - CONCURSO PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.650,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.650,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 550,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 550,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

Total Dotação: 1.650,00

Dotação: 04.122.1033.8322 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.154.059,39

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 872.169,39

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 872.169,39

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 631.210,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 159.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 394,20

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 40.000,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 365,19

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.890,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 281.790,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 6.000,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 880,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.300,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 25.850,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 25.960,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

33909500  -  10010000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 1.204.059,39

Dotação: 04.123.1033.8321 - DESPESAS COM PASEP

30000000 DESPESAS CORRENTES 280.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 280.000,00

Total Dotação: 280.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 11 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 28.843.1027.8323 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

46907100  -  10010000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 100.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.585.709,39

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 12 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20009 - SECRETARIA MINICIPAL DE FINANÇAS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.123.1033.2059 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES 860.280,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 576.380,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 576.380,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.880,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 44.400,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 550,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 7.400,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.500,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 550,00

31909500  -  10010000      Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 550,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 550,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 550,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 550,00

32902500  -  10010000      Encargos Sobre Operações de Crédito Por Antecipações da Receita 550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 283.350,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

550,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 550,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 282.800,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 2.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 23.100,00

33903000  -  15300000      Material de Consumo 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 170.000,00

33903600  -  15300000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 25.100,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 738,00

44000000  INVESTIMENTOS 738,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 638,00

44905200  -  15300000      Equipamentos e Material Permanente 638,00

44930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

100,00

44935200  -  10010000      Equipamento e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 861.018,00

Dotação: 99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90000000 RESERVAS 28.000,00

99000000  RESERVAS 28.000,00

99990000    RESERVAS 28.000,00

99999900  -  10010000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 28.000,00

Total Dotação: 28.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 13 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Unid. Orçamentária: 889.018,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 14 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0021.1082 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 500,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 500,00

Total Dotação: 3.000,00

Dotação: 15.451.1038.1050 - RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA LIXEIRA MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.300,00

Dotação: 15.451.1038.1051 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 51.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 51.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 51.100,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 51.100,00

Dotação: 15.451.1038.1052 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.300,00

Dotação: 15.451.1038.1053 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO CEMITÉRIOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 21.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 21.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 21.100,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 20.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 15 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 21.200,00

Dotação: 15.451.1038.1054 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DRENAGENS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.300,00

Dotação: 15.451.1038.1055 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.300,00

Dotação: 15.451.1038.1056 - URBANIZAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 217.017,00

44000000  INVESTIMENTOS 217.017,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 217.017,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 215.917,00

Total Dotação: 217.117,00

Dotação: 15.451.1038.1057 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 75.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 73.900,00

Total Dotação: 75.100,00

Dotação: 15.451.1038.1058 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS E RODOVIAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.300,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 16 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  16100000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 3.400,00

Dotação: 15.451.1038.1059 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 1.100,00

Dotação: 15.451.1038.1060 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.300,00

Dotação: 15.451.1038.1061 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 387.355,83

44000000  INVESTIMENTOS 387.355,83

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 387.355,83

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 387.255,83

Total Dotação: 387.455,83

Dotação: 15.451.1038.1062 - RECUPERAÇÃO AMPLIAÇÃO ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 355.464,00

44000000  INVESTIMENTOS 355.464,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 355.464,00

44905100  -  16100000      Obras e Instalações 82.200,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 273.264,00

Total Dotação: 355.564,00

Dotação: 15.451.1038.1063 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DÁGUA

30000000 DESPESAS CORRENTES 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.640,18

44000000  INVESTIMENTOS 2.640,18

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.640,18

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 17 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 2.540,18

Total Dotação: 2.740,18

Dotação: 15.451.1038.1066 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE OBRAS DE ARTE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 1.100,00

Dotação: 15.451.1038.1074 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ESGOTO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 4.000,00

Total Dotação: 4.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.134.377,01

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 18 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANISMO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 15.122.1038.8328 - AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44906100  -  10010000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

44906100  -  19400000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 15.122.1038.8329 - OUTROS PROGRAMAS E/OU CONVÊNIOS DOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

31900400  -  19400000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00

33903000  -  19400000      Material de Consumo 1.100,00

33903400  -  19400000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903600  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33909300  -  19400000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  19400000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 7.700,00

Dotação: 15.122.1038.8342 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.854.086,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 958.607,97

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 958.607,97

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31900800  -  10010000      Outros Benefícios Assistenciais 1.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 430.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 320.907,97

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909500  -  10010000      Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 895.478,03

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 895.478,03

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 332.090,00

33903000  -  15300000      Material de Consumo 64.695,50

33903000  -  15400000      Material de Consumo 64.695,50

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.400,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 287.597,03

33903900  -  15300000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.695,50

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 19 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.304,50

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

Total Dotação: 1.856.286,00

Dotação: 15.122.1038.8367 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - COMBASFS

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 20.000,00

33717000  -  10010000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 20.000,00

Total Dotação: 20.000,00

Dotação: 15.242.1038.1075 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE ACESSIBILIDADE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 1.100,00

Dotação: 15.452.1038.1064 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PORTAL DE ACESSO AO MUNICIPIO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 81.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 81.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 81.100,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 80.000,00

Total Dotação: 81.100,00

Dotação: 15.452.1038.1065 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.300,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.300,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  16100000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 3.300,00

Dotação: 15.452.1038.8325 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 278.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 278.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 278.300,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 275.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 279.400,00

Dotação: 15.452.1038.8327 - CONSÓRCIO PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 13.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 20 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.550,00

33717000  -  10010000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 10.550,00

33730000    TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS(§§1º E 2º DO ART. 24
LC 141/2012)

550,00

33737000  -  10010000      Rateio pela Participação em Consórcio Público 550,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 14.400,00

Dotação: 17.511.1031.1004 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE SANEAMENTO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

44905100  -  12110000      Obras e Instalações 550,00

44905100  -  19200000      Obras e Instalações 11.000,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 550,00

Total Dotação: 12.100,00

Total Unid. Orçamentária: 2.277.586,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 21 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20014 - SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.124.1033.2080 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

30000000 DESPESAS CORRENTES 78.900,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 77.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 5.700,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 600,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 600,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.900,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 600,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 600,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 600,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 600,00

44000000  INVESTIMENTOS 600,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 600,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 600,00

Total Dotação: 79.500,00

Total Unid. Orçamentária: 79.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 22 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20016 - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 12.361.1034.2075 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.569.955,73

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.194.304,83

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.194.304,83

31900400  -  11130000      Contratação Por Tempo Determinado 276.953,34

31901100  -  11130000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.672.000,00

31901300  -  11130000      Obrigações Patronais 228.046,66

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909200  -  11130000      Despesas de Exercícios Anteriores 15.104,83

31909400  -  11130000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 375.650,90

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 375.650,90

33901400  -  11130000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  11130000      Material de Consumo 115.950,90

33903300  -  11130000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  11130000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 9.900,00

33903700  -  11130000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  11130000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 241.000,00

33904700  -  11130000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904900  -  11130000      Auxílio-transporte 1.100,00

33909300  -  11130000      Indenizações e Restituições 1.100,00

33909500  -  11130000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 154.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 154.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 154.000,00

44905200  -  11130000      Equipamentos e Material Permanente 154.000,00

Total Dotação: 2.723.955,73

Dotação: 12.361.1034.2299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENS FUNDAMENTAL C/ REC DO FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.810.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.809.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.809.100,00

31900400  -  11120000      Contratação Por Tempo Determinado 440.000,00

31901100  -  11120000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.488.000,00

31901300  -  11120000      Obrigações Patronais 880.000,00

31901600  -  11120000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

33903400  -  11120000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

Total Dotação: 4.810.200,00

Dotação: 12.365.1034.2072 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CRECHE

30000000 DESPESAS CORRENTES 44.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 26.400,00

31900400  -  11130000      Contratação Por Tempo Determinado 8.800,00

31909100  -  11130000      Sentenças Judiciais 8.800,00

31909200  -  11130000      Despesas de Exercícios Anteriores 4.400,00

31909400  -  11130000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 17.600,00

33903300  -  11130000      Passagens e Despesas Com Locomoção 4.400,00

33903900  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.400,00

33904700  -  11130000      Obrigações Tributárias e Contributivas 4.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 23 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33909500  -  11130000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 4.400,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.400,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.400,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

44905200  -  11130000      Equipamentos e Material Permanente 4.400,00

Total Dotação: 48.400,00

Dotação: 12.365.1034.2073 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 93.148,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.200,00

31900400  -  11130000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31909100  -  11130000      Sentenças Judiciais 3.300,00

31909200  -  11130000      Despesas de Exercícios Anteriores 3.300,00

31909400  -  11130000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.948,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 79.948,00

33903300  -  11130000      Passagens e Despesas Com Locomoção 3.300,00

33903400  -  11130000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.300,00

33903700  -  11130000      Locação de Mão-de-obra 3.300,00

33903800  -  11130000      Arrendamento Mercantil 3.300,00

33903900  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.748,00

33904700  -  11130000      Obrigações Tributárias e Contributivas 3.300,00

33904900  -  11130000      Auxílio-transporte 3.300,00

33909300  -  11130000      Indenizações e Restituições 1.100,00

33909500  -  11130000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.300,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.300,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.300,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

44905200  -  11130000      Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total Dotação: 96.448,00

Dotação: 12.365.1034.4299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC DO FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.610,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.510,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.510,00

31900400  -  11120000      Contratação Por Tempo Determinado 1.210,00

31901100  -  11120000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  11120000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

33903400  -  11120000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

Total Dotação: 5.610,00

Dotação: 12.365.1034.8299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - CRECHE C/ REC DO FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

31900400  -  11120000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  11120000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  11120000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

33903400  -  11120000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

Total Dotação: 5.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 24 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 12.366.1034.2074 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO EJA

30000000 DESPESAS CORRENTES 42.900,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.200,00

31900400  -  11130000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31909100  -  11130000      Sentenças Judiciais 3.300,00

31909200  -  11130000      Despesas de Exercícios Anteriores 3.300,00

31909400  -  11130000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.700,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 29.700,00

33901400  -  11130000      Diárias - Civil 3.300,00

33903300  -  11130000      Passagens e Despesas Com Locomoção 3.300,00

33903400  -  11130000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.300,00

33903700  -  11130000      Locação de Mão-de-obra 3.300,00

33903800  -  11130000      Arrendamento Mercantil 3.300,00

33903900  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00

33904700  -  11130000      Obrigações Tributárias e Contributivas 3.300,00

33904900  -  11130000      Auxílio-transporte 3.300,00

33909500  -  11130000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.300,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.300,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.300,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

44905200  -  11130000      Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total Dotação: 46.200,00

Dotação: 12.366.1034.6299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO EJA C/ REC DO FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

31900400  -  11120000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  11120000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  11120000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

33903400  -  11120000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

Total Dotação: 5.500,00

Total Unid. Orçamentária: 7.741.813,73

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 25 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 12.122.0121.1009 - AQUISIÇÃO,CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

44905100  -  11110000      Obras e Instalações 1.100,00

44906100  -  11250000      Aquisição de Imóveis 11.000,00

Total Dotação: 12.100,00

Dotação: 12.122.0121.1011 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 263.400,00

44000000  INVESTIMENTOS 263.400,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 263.400,00

44905100  -  11110000      Obras e Instalações 17.000,00

44905100  -  11130000      Obras e Instalações 235.400,00

44905100  -  11250000      Obras e Instalações 11.000,00

Total Dotação: 263.400,00

Dotação: 12.122.0121.1013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 22.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 11.000,00

44905100  -  11250000      Obras e Instalações 11.000,00

Total Dotação: 22.000,00

Dotação: 12.122.0121.2046 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.900,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.900,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.900,00

33903000  -  11230000      Material de Consumo 2.200,00

33903900  -  11230000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  11250000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.600,00

Total Dotação: 20.900,00

Dotação: 12.122.1034.2041 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 3.300,00

Dotação: 12.122.1034.2049 - CONTRIBUIÇÃO COM SUBVENÇÕES SOCIAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 8.800,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.800,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

8.800,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 8.800,00

Total Dotação: 8.800,00

Dotação: 12.242.1034.1041 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 26 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44000000  INVESTIMENTOS 12.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

44905100  -  11110000      Obras e Instalações 12.100,00

Total Dotação: 12.100,00

Dotação: 12.244.1034.2044 - PROGRAMA BOLSA ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

33904800  -  11250000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

Total Dotação: 1.100,00

Dotação: 12.244.1034.2048 - DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

31900100  -  10010000      Aposentadorias e Reformas 5.500,00

31900300  -  10010000      Pensões 5.500,00

Total Dotação: 11.000,00

Dotação: 12.361.0121.2040 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 926.742,51

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 513.872,51

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 513.872,51

31900400  -  11110000      Contratação Por Tempo Determinado 18.000,00

31901100  -  11110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 447.272,51

31901300  -  11110000      Obrigações Patronais 42.400,00

31909100  -  11110000      Sentenças Judiciais 6.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 412.870,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 412.870,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 84.744,00

33903000  -  11110000      Material de Consumo 178.000,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903200  -  11110000      Material de Distribuição Gratuita 8.756,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903300  -  11110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  11110000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903600  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.650,00

33903700  -  11110000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  11110000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.920,00

33903900  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.200,00

33904700  -  11110000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904900  -  11110000      Auxílio-transporte 1.100,00

33909200  -  11110000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  11110000      Indenizações e Restituições 6.600,00

33909500  -  11110000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 31.900,00

44000000  INVESTIMENTOS 31.900,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 31.900,00

44905200  -  11110000      Equipamentos e Material Permanente 31.900,00

Total Dotação: 958.642,51

Dotação: 12.361.1034.2039 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 165.800,01

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.800,01

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 165.800,01

33903000  -  10010000      Material de Consumo 15.962,61

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 27 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  11220000      Material de Consumo 149.837,40

Total Dotação: 165.800,01

Dotação: 12.361.1034.2043 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.650,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.650,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.650,00

33903900  -  11240000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.650,00

Total Dotação: 1.650,00

Dotação: 12.361.1034.2045 - TRANSPORTE ESCOLAR -SEED

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

33903900  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  11250000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 12.361.1034.2047 - OUTROS PROGRAMAS E/OU CONVÊNIOS DOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.710,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.410,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.410,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 110,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 7.810,00

Dotação: 12.361.1034.2078 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 34.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.400,00

31901100  -  11110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.100,00

31901300  -  11110000      Obrigações Patronais 2.200,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.700,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.700,00

33903000  -  11110000      Material de Consumo 1.100,00

33903300  -  11110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 2.200,00

33903900  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.400,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

44905200  -  11110000      Equipamentos e Material Permanente 12.100,00

Total Dotação: 46.200,00

Dotação: 12.361.1034.8334 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.750,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.750,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 28 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.750,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  16100000      Material de Consumo 1.650,00

Total Dotação: 2.750,00

Dotação: 12.361.1034.8335 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - QUILOMBOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES 39.800,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 39.800,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 19.800,00

33903000  -  11220000      Material de Consumo 20.000,00

Total Dotação: 39.800,00

Dotação: 12.361.1034.8350 - PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MAIS EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 123.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 123.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 71.500,00

33903000  -  11220000      Material de Consumo 52.000,00

Total Dotação: 123.500,00

Dotação: 12.365.0190.2037 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 100,00

33903000  -  11220000      Material de Consumo 50.000,00

Total Dotação: 50.100,00

Dotação: 12.365.1034.1007 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.070,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.070,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.070,00

44905100  -  11110000      Obras e Instalações 770,00

44905100  -  11250000      Obras e Instalações 100,00

44906100  -  11110000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

44906100  -  11250000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

Total Dotação: 3.070,00

Dotação: 12.365.1034.1037 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO - CRECHE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 728.186,41

44000000  INVESTIMENTOS 728.186,41

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 728.186,41

44905100  -  11110000      Obras e Instalações 1.216,99

44906100  -  11110000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

44906100  -  11250000      Aquisição de Imóveis 725.869,42

Total Dotação: 728.186,41

Dotação: 12.365.1034.2076 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.145,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.145,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.145,00

33903000  -  11110000      Material de Consumo 1.100,00

33903900  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.045,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.800,00

44000000  INVESTIMENTOS 8.800,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.800,00

44905200  -  11110000      Equipamentos e Material Permanente 8.800,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 29 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 10.945,00

Dotação: 12.365.1034.2077 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO CRECHE

30000000 DESPESAS CORRENTES 33.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00

33903000  -  11110000      Material de Consumo 5.500,00

33903000  -  11130000      Material de Consumo 5.500,00

33903600  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00

33903600  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00

33903900  -  11110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

33903900  -  11130000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

Total Dotação: 33.000,00

Dotação: 12.365.1034.8349 - MANUTENÇÃO BRASIL CARINHOSO - APOIO A CRECHE

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.700,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

31900400  -  11240000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  11240000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  11240000      Obrigações Patronais 1.100,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

33901400  -  11240000      Diárias - Civil 1.100,00

33903600  -  11240000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  11240000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  11240000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 8.800,00

Dotação: 12.366.1034.2038 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA

30000000 DESPESAS CORRENTES 51.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 51.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903000  -  11220000      Material de Consumo 50.000,00

Total Dotação: 51.100,00

Dotação: 12.366.1034.2079 - MANUTENÇÃO DO EJA

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

33901400  -  11110000      Diárias - Civil 1.100,00

33903300  -  11110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  11110000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  11110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 4.400,00

Dotação: 12.368.1034.2042 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 271.799,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 30 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31900400  -  11200000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  11200000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

31901300  -  11200000      Obrigações Patronais 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.499,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 268.499,00

33903000  -  11200000      Material de Consumo 49.720,00

33903900  -  11200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 218.779,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 138.480,00

44000000  INVESTIMENTOS 138.480,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 138.480,00

44905100  -  11200000      Obras e Instalações 138.380,00

44905200  -  11200000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 410.279,00

Total Unid. Orçamentária: 3.002.932,93

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 31 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 02.061.1033.8337 - ATENDIMENTOS A PRECATÓRIO JUDICIAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 270.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 270.000,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 270.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 10.000,00

Total Dotação: 280.000,00

Dotação: 02.122.1033.8336 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 136.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.300,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 128.300,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 5.500,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.500,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 10.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.800,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 137.200,00

Total Unid. Orçamentária: 417.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 32 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 13.695.1040.2087 - PROMOÇÃO DO TURISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.500,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total Dotação: 6.000,00

Dotação: 27.122.1040.8340 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES 82.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.700,00

31300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.100,00

31309300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 36.600,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 4.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

32902500  -  10010000      Encargos Sobre Operações de Crédito Por Antecipações da Receita 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.200,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 42.100,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 20.400,00

33903100  -  10010000      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.400,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 1.100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 33 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 83.100,00

Total Unid. Orçamentária: 89.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 34 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 22.661.0021.2088 - PROMOÇÃO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.500,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total Dotação: 6.000,00

Dotação: 23.691.0021.8343 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 49.480,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.340,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 33.340,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.680,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 7.260,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.140,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.140,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 5.940,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 10.000,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 11.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

Total Dotação: 60.480,00

Total Unid. Orçamentária: 66.480,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 35 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20920 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 20.122.1039.8346 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA

30000000 DESPESAS CORRENTES 38.800,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.530,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 23.530,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 3.630,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.270,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.270,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 2.970,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 12.100,00

Total Dotação: 50.900,00

Total Unid. Orçamentária: 50.900,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 36 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20921 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 20.122.1039.8338 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 195.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 76.200,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.800,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 20.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 119.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 119.000,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 109.000,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

33909500  -  10010000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 196.300,00

Dotação: 20.605.1039.1068 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MATADOUROS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 20.605.1039.1069 - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DO PRONAF

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 20.605.1039.1070 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 20.605.1039.8331 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 37 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.100,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 20.605.1039.8332 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DO PRONAF

30000000 DESPESAS CORRENTES 17.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 17.600,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 2.200,00

33903000  -  19400000      Material de Consumo 6.600,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00

33903900  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.600,00

44000000  INVESTIMENTOS 6.600,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.600,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  19400000      Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

Total Dotação: 24.200,00

Dotação: 20.605.1039.8344 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 11.300,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.200,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 4.400,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.200,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.400,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

Total Dotação: 11.300,00

Dotação: 20.752.1038.1067 - ELETRIFICAÇÃO RURAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Total Unid. Orçamentária: 242.800,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 38 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 20000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHAS DAS FLORES

UO: 20922 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E EVENTO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 13.392.1040.1071 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 13.392.1040.8339 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E EVENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES 57.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.600,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.600,00

31900400  -  10010000      Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 3.500,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

31909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00

31909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909500  -  10010000      Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

32902500  -  10010000      Encargos Sobre Operações de Crédito Por Antecipações da Receita 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.900,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.100,00

33504300  -  10010000      Subvenções Sociais 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 14.800,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 1.500,00

33903100  -  10010000      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 1.100,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  10010000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  10010000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904600  -  10010000      Auxílio-alimentação 1.100,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904800  -  10010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 58.700,00

Dotação: 27.812.1040.1072 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 39 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 27.812.1040.1073 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 222.300,00

44000000  INVESTIMENTOS 222.300,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 222.300,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  19400000      Obras e Instalações 221.200,00

Total Dotação: 222.300,00

Dotação: 27.812.1040.8333 - ATIVIDADES CULTURAIS DESPORTO E LAZER

30000000 DESPESAS CORRENTES 8.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.600,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 3.300,00

33903100  -  10010000      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 550,00

33903200  -  10010000      Material de Distribuição Gratuita 550,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00

Total Dotação: 8.600,00

Total Unid. Orçamentária: 294.000,00

Total Orgão: 18.330.984,06

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 40 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 21000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UO: 21011 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 10.122.0021.1036 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905100  -  12110000      Obras e Instalações 2.200,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 10.122.0021.8368 - CONSÓRCIO PÚBLICO - COMBASFS

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33730000    TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS(§§1º E 2º DO ART. 24
LC 141/2012)

1.000,00

33737000  -  12110000      Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

33903000  -  12110000      Material de Consumo 1.000,00

33903900  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  12110000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  12110000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 5.000,00

Dotação: 10.122.1031.1003 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENOS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44906100  -  12110000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

44906100  -  12200000      Aquisição de Imóveis 1.100,00

Total Dotação: 2.200,00

Dotação: 10.122.1037.2005 - PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PSE

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.100,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 4.000,00

33903200  -  12140000      Material de Distribuição Gratuita 550,00

33903900  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 550,00

44000000  INVESTIMENTOS 550,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 550,00

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 550,00

Total Dotação: 5.650,00

Dotação: 10.122.1037.2006 - CONVÊNIO COM OUTRAS ENTIDADES

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

33903000  -  12200000      Material de Consumo 1.100,00

33903900  -  12200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 37.700,00

44000000  INVESTIMENTOS 37.700,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 37.700,00

44905200  -  12200000      Equipamentos e Material Permanente 37.700,00

Total Dotação: 39.900,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 41 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 10.122.1037.2008 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.240.807,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.457.801,46

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.457.801,46

31900400  -  12110000      Contratação Por Tempo Determinado 38.500,00

31901100  -  12110000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.400,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

31901300  -  12110000      Obrigações Patronais 220.000,00

31909100  -  12110000      Sentenças Judiciais 8.547,50

31909200  -  12110000      Despesas de Exercícios Anteriores 36.953,96

31909300  -  12110000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

31909400  -  12110000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00

31909600  -  12110000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 783.005,54

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.100,00

33504300  -  12110000      Subvenções Sociais 1.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 781.905,54

33901400  -  12110000      Diárias - Civil 1.650,00

33903000  -  12110000      Material de Consumo 132.341,54

33903200  -  12110000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903300  -  12110000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.100,00

33903400  -  12110000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903500  -  12110000      Serviços de Consultoria 70.000,00

33903600  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00

33903700  -  12110000      Locação de Mão-de-obra 1.100,00

33903800  -  12110000      Arrendamento Mercantil 1.100,00

33903900  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 215.250,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904000  -  12110000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 299.970,00

33904700  -  12110000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

33904800  -  12110000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 37.150,00

33909100  -  12110000      Sentenças Judiciais 1.100,00

33909200  -  12110000      Despesas de Exercícios Anteriores 4.444,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

33909300  -  12110000      Indenizações e Restituições 1.100,00

33909500  -  12110000      Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 63.434,44

44000000  INVESTIMENTOS 63.434,44

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 63.434,44

44905200  -  12110000      Equipamentos e Material Permanente 8.745,00

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 54.689,44

Total Dotação: 2.304.241,44

Dotação: 10.122.1037.2009 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.300,00

33901400  -  12110000      Diárias - Civil 1.100,00

33903000  -  12110000      Material de Consumo 1.100,00

33903900  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905200  -  12110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 4.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 42 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 10.122.1037.2084 - CONCURSO PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.400,00

33903000  -  12110000      Material de Consumo 1.100,00

33903500  -  12110000      Serviços de Consultoria 1.100,00

33903600  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00

33903900  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

Total Dotação: 4.400,00

Dotação: 10.242.1031.1044 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905100  -  12110000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 1.100,00

Dotação: 10.301.1031.1002 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 60.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.200,00

44905100  -  12200000      Obras e Instalações 60.200,00

Total Dotação: 60.200,00

Dotação: 10.301.1037.1078 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FÁRMACIA BÁSICA - QUALIFAR

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.910,00

44000000  INVESTIMENTOS 8.910,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.910,00

44905100  -  12110000      Obras e Instalações 1.100,00

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 7.810,00

Total Dotação: 8.910,00

Dotação: 10.301.1037.2010 - PAB FIXO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.229.273,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 523.960,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 523.960,00

31900400  -  12140000      Contratação Por Tempo Determinado 150.200,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 108.000,00

31901300  -  12110000      Obrigações Patronais 242.000,00

31901300  -  12140000      Obrigações Patronais 23.760,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 705.313,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 420.600,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 110.300,00

33903200  -  12140000      Material de Distribuição Gratuita 50.000,00

33903600  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

33903900  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.300,00

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

284.713,00

33933000  -  12110000      Material de Consumo 100,00

33933000  -  12140000      Material de Consumo 284.613,00

Total Dotação: 1.229.273,00

Dotação: 10.301.1037.2011 - SAÚDE DA FAMILIA - SF

30000000 DESPESAS CORRENTES 123.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 122.200,00

31900400  -  12140000      Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 43 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31901600  -  12140000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909200  -  12140000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.200,00

33903000  -  12110000      Material de Consumo 100,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 1.100,00

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

100,00

33933000  -  12140000      Material de Consumo 100,00

Total Dotação: 123.500,00

Dotação: 10.301.1037.2012 - SAÚDE BUCAL - SB

30000000 DESPESAS CORRENTES 519.326,50

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 507.776,50

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 507.776,50

31900400  -  12140000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 244.000,00

31901300  -  12110000      Obrigações Patronais 54.426,50

31901600  -  12140000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

31909200  -  12140000      Despesas de Exercícios Anteriores 8.250,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.550,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.350,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 8.250,00

33903400  -  12140000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

33909300  -  12140000      Indenizações e Restituições 3.000,00

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

200,00

33933000  -  12110000      Material de Consumo 100,00

33933000  -  12140000      Material de Consumo 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 11.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

44930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

200,00

44935200  -  12110000      Equipamento e Material Permanente 100,00

44935200  -  12150000      Equipamento e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 530.526,50

Dotação: 10.301.1037.2014 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

30000000 DESPESAS CORRENTES 210.567,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 196.067,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 196.067,00

31900400  -  12140000      Contratação Por Tempo Determinado 517,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 118.000,00

31901300  -  12110000      Obrigações Patronais 75.900,00

31901600  -  12140000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 550,00

31909200  -  12140000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 14.500,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 1.100,00

33903200  -  12140000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903400  -  12140000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.300,00

33903900  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 44 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 211.667,00

Dotação: 10.301.1037.2083 - PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ

30000000 DESPESAS CORRENTES 263.450,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 254.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 254.100,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

31901300  -  12140000      Obrigações Patronais 53.000,00

31901600  -  12110000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.350,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.350,00

33903000  -  12110000      Material de Consumo 7.150,00

33903900  -  12110000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905200  -  12110000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 265.650,00

Dotação: 10.301.1037.8308 - OUTROS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 600,00

33903000  -  12200000      Material de Consumo 100,00

33903000  -  19400000      Material de Consumo 100,00

33903600  -  12200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903600  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  12200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

33903900  -  19400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905200  -  12200000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

44905200  -  19400000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 800,00

Dotação: 10.301.1037.8353 - PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

31901600  -  12140000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 11.000,00

Total Dotação: 11.000,00

Dotação: 10.302.1031.8366 - AÇÕES VOLTADAS PARA ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE

30000000 DESPESAS CORRENTES 190.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 122.000,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

31901300  -  12140000      Obrigações Patronais 22.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 68.000,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 8.000,00

33903600  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

33903900  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 45 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 190.000,00

Dotação: 10.303.1037.2013 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 49.900,00

33903200  -  12140000      Material de Distribuição Gratuita 49.900,00

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

200,00

33933000  -  12110000      Material de Consumo 100,00

33933000  -  12140000      Material de Consumo 100,00

Total Dotação: 50.100,00

Dotação: 10.304.1037.8352 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 164.010,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 123.950,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 123.950,00

31900400  -  12140000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

31901100  -  12140000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.925,00

31901300  -  12110000      Obrigações Patronais 44.000,00

31901300  -  12140000      Obrigações Patronais 8.525,00

31901600  -  12140000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 9.300,00

31909200  -  12140000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.060,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.060,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 31.260,00

33903200  -  12200000      Material de Distribuição Gratuita 1.100,00

33903400  -  12140000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.100,00

33903600  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.200,00

33903900  -  12140000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33903900  -  12200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

33904800  -  12110000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

33904800  -  12140000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.200,00

44905200  -  12140000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

44905200  -  12200000      Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total Dotação: 166.210,00

Dotação: 10.305.1037.8355 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.290,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

31900400  -  12140000      Contratação Por Tempo Determinado 1.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.190,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.190,00

33903000  -  12140000      Material de Consumo 3.190,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

44905100  -  12140000      Obras e Instalações 1.100,00

Total Dotação: 5.390,00

Total Unid. Orçamentária: 5.222.317,94

Total Orgão: 5.222.317,94

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 46 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 22000 - IPREV - F. DE PREV. PROP. DO M. DE ILHA DAS FLORES

UO: 22022 - IPREV - F. DE PREV. PROP. DO M. DE ILHA DAS FLORES

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 09.122.0021.1040 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEDE DO IPREV

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 111.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 111.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 111.100,00

44905100  -  10010000      Obras e Instalações 1.100,00

44905100  -  14100000      Obras e Instalações 110.000,00

Total Dotação: 111.100,00

Dotação: 09.122.0021.2086 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.754.450,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.532.950,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.522.950,00

31900100  -  14100000      Aposentadorias e Reformas 1.320.750,00

31900300  -  14100000      Pensões 28.500,00

31900400  -  14100000      Contratação Por Tempo Determinado 22.000,00

31901100  -  14100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 132.000,00

31901300  -  14100000      Obrigações Patronais 18.500,00

31909300  -  14100000      Indenizações e Restituições 1.100,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.000,00

31911300  -  14100000      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 221.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 221.500,00

33901400  -  14100000      Diárias - Civil 14.300,00

33903000  -  14100000      Material de Consumo 25.300,00

33903300  -  14100000      Passagens e Despesas Com Locomoção 3.300,00

33903600  -  14100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 84.900,00

33903900  -  14100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 84.700,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

33904600  -  14100000      Auxílio-alimentação 2.200,00

33904900  -  14100000      Auxílio-transporte 1.100,00

33909200  -  14100000      Despesas de Exercícios Anteriores 3.300,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 100,00

33909300  -  14100000      Indenizações e Restituições 2.200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.850,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.850,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.850,00

44905200  -  14100000      Equipamentos e Material Permanente 3.850,00

Total Dotação: 1.758.300,00

Total Unid. Orçamentária: 1.869.400,00

Total Orgão: 1.869.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 47 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2019

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 23000 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CONIVALES

UO: 23001 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CONIVALES

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.1033.8365 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO CONSÓRCIO CONIVALES

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 500,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total Dotação: 1.500,00

Total Unid. Orçamentária: 1.500,00

Total Orgão: 1.500,00

Total Geral: 28.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/12/2018
09:08:20

Página 48 de 48



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
Despesa por Função e Fonte de Recursos

Exercício: 2019

Especificação Valor

01 - Legislativa

10010000 - Recursos Ordinários 1.100.000,00

Soma 1.100.000,00

02 - Judiciária

10010000 - Recursos Ordinários 417.200,00

Soma 417.200,00

04 - Administração

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 14.938,00

10010000 - Recursos Ordinários 2.875.356,39

Soma 2.890.294,39

08 - Assistência Social

16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 16.500,00

19300000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 20.600,00

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social 11.000,00

10010000 - Recursos Ordinários 1.127.698,00

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 300.000,00

Soma 1.475.798,00

09 - Previdência Social

14100000 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - Entrada de Recursos 1.868.000,00

10010000 - Recursos Ordinários 1.400,00

Soma 1.869.400,00

10 - Saúde

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

100,00

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde 104.900,00

19400000 - Outras vinculações de transferências 400,00

10010000 - Recursos Ordinários 300,00

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.546.928,50

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

2.569.689,44

Soma 5.222.317,94

12 - Educação

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 3.300,00

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 321.837,40

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 9.350,00

16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 1.650,00

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 779.869,42

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 976.210,50

10010000 - Recursos Ordinários 252.936,61

11120000 - Transferências do FUNDEB 60% 4.823.510,00

11200000 - Transferência do Salário-Educação 410.279,00

11130000 - Transferências do FUNDEB 40% 3.165.803,73

Soma 10.744.746,66

13 - Cultura

19400000 - Outras vinculações de transferências 1.100,00

10010000 - Recursos Ordinários 65.800,00

Soma 66.900,00

15 - Urbanismo

16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 84.400,00

19400000 - Outras vinculações de transferências 1.052.777,01

15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo 121.000,00

10010000 - Recursos Ordinários 2.009.295,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 2



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES
Despesa por Função e Fonte de Recursos

Exercício: 2019

Especificação Valor

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 129.391,00

Soma 3.396.863,01

17 - Saneamento

19400000 - Outras vinculações de transferências 550,00

19200000 - Recursos de Operações de Crédito 11.000,00

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 550,00

Soma 12.100,00

20 - Agricultura

19400000 - Outras vinculações de transferências 23.100,00

10010000 - Recursos Ordinários 270.600,00

Soma 293.700,00

22 - Indústria

10010000 - Recursos Ordinários 6.000,00

Soma 6.000,00

23 - Comércio e Serviços

10010000 - Recursos Ordinários 60.480,00

Soma 60.480,00

27 - Desporto e Lazer

19400000 - Outras vinculações de transferências 222.300,00

10010000 - Recursos Ordinários 93.900,00

Soma 316.200,00

28 - Encargos Especiais

10010000 - Recursos Ordinários 100.000,00

Soma 100.000,00

99 - Reserva

10010000 - Recursos Ordinários 28.000,00

Soma 28.000,00

28.000.000,00Total da Despesa

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 2












